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21. augustā, dienā, kad Latvijā atzīmē faktiskās neatkarības atgūšanu, Rīgas pilī 
Valsts prezidents Egils Levits pasniedza biedrības “4. maija Deklarācijas klubs” 
iedibināto Valstiskuma balvu. Tā šogad piešķirta dzejniekam, atdzejotājam un 
publicistam Latvijas Zinātņu akadēmijas goda loceklim Knutam Skujeniekam (1936-
2022), godinot viņa valstisko stāju un mūža darbu latviešu literatūrā.

24. augustā Rīgas pils Svētku zālē notika Ata Kronvalda balvu pasniegšana skolām par 
sasniegumiem darbā ar talantīgajiem skolēniem. Salaspils 1. vidusskola saņēma diplomu par 
augsto 4. vietu lielo skolu grupā. Paldies visiem skolēniem un skolotājiem par ieguldīto darbu!

Salaspils 1. vidusskola Rīgas 
pilī saņem Ata Kronvalda balvu

Uzrunājot klātesošos, Valsts pre-
zidents Egils Levits uzsvēra peda-
goga darba nozīmīgumu, ne tikai 
daloties ar zināšanām, bet arī 
iedvesmojot un palīdzot ikvienam 
skolēnam sasniegt uzstādītos mēr-
ķus. Iespēja ikdienā veidot jauno 
paaudzi, tās raksturu un nākot-
ni, piešķir jēgu arī paša skolotāja 
darbam. Savā uzrunā Valsts pre-
zidents atzīmēja arī sarežģīto sko-
lotāja misiju šodien, kad prasības 
pret pedagogiem ir daudzkāršoju-
šās, kad mācīt jāprot gan klātienē, 
gan attālināti, gan hibrīda formā-
tā, un par spīti daudzajām vakan-
cēm skolās, jānodrošina stundu 
norise.

“Ar cieņu un apbrīnu es gribu 

izteikt jums vislielāko pateicību, 
ka jūs par spīti visām grūtībām 
turpināt savu misijas darbu. Jūsu 
darbs ir ļoti nozīmīgs jauniešiem, 
sabiedrībai kopumā un mūsu 
valsts nākotnei. Esmu pateicīgs 
jums katram personīgi par iegul-
dīto darbu, kopjot Latvijas jaunos 
talantus,” uzsvēra Levits.

Ata Kronvalda balva  tiek 
pasniegta jau kopš 1989.gada. 
Balvu ik gadu piešķir zinātnie-
kiem, speciālistiem, pedagogiem 
un studentiem par ievērojamu un 
ilggadēju ieguldījumu talantīgo 
skolēnu apzināšanā un izglītoša-
nā, kā arī skolēnu zinātniski pēt-
niecisko darbu vadīšanā un/vai 
organizēšanā.

Otrā Valstiskuma balva piešķirta dzejniekam, atdzejotājam 
un publicistam Knutam Skujeniekam

Foto: Valsts prezidenta kanceleja

Knuts Skujenieks ir un būs viena 
no spilgtākajām personībām lat-
viešu literatūrā. Arī laikā, kad dzej-
nieks tika apsūdzēts par pret-
padomju aģitāciju, un uz septi-
ņiem gadiem nosūtīts uz lēģeri 
Mordovijā, tapa vairāki simti dze-

joļu, ko toreiz publicēt gan neva-
rēja. “Es negribu teikt, ka tā es 
glābos, bet tā es pastāvēju. Tie 
septiņi gadi mani izveidoja. Arī 
tā ir dzīve. Es rūdījos pamazām. 
Es vienmēr esmu teicis, ka tā nav 
lēģera dzeja. Tā ir dzeja, rakstīta 

lēģerī,” stāstījis Skujenieks.
Gods un lepnums piešķirto 

Valstiskuma balvu saņemt bija 
Knuta Skujenieka dēlam Jānim un 
mazdēlam Emīlam. Arī sievai Intai. 
Kā atklājuši radinieki, dzejnieks 
pats par balvu zinājis, taču diem-

žēl nesagaidījis to.
Knutam Skujeniekam bija nesa-

laužama stāja un vērtības, kā arī 
drosmīga personība. Pasniedzot 
balvu, Valsts prezidents pieminē-
ja Skujenieka paaudzes nopelnus 
ceļā uz neatkarību, Atmodas laikā. 
“Knuts Skujenieks un viņa līdz-
gaitnieku paaudze tam bija spilgts 
apliecinājums. Šis spēks neapsīka, 
bet kļuva varenāks. Tas diedzē-

ja Atmodas asnus. Un es vēlreiz 
atkārtoju – tā ir kultūras darbinieku 
īpaša atbildība un pienākums pret 
Latvijas valsti,” uzsvēra Levits.

Valstiskuma balva pirmo reizi 
pasniegta 2021. gada 21. augus-
tā, Latvijas Republikas neatkarī-
bas atjaunošanas 30. gadadienā. 
To saņēma teologs, rakstnieks un 
sabiedriskais darbinieks LZA goda 
loceklis Juris Rubenis.

Kāds būs jaunais 2022./2023. mācību gads?
2022./2023.mācību gadā noslēg-

sies trīs gadu pārejas periods, kurā 
tiek ieviesta pilnveidotā mācību 
pieeja. Noslēdzošais mācību gads 
paredz jaunās pieejas ieviešanu 3., 
6., 9., 12.klasei.

Līdz ar to 2022./2023. mācību 
gadā visās klasēs mācības notiks 
atbilstoši jaunajam pilnveidotajam 
mācību saturam. 

Skolā jau otro gadu ir izglītības 
tehnoloģiju mentors. Skolotājiem tas 
ir atbalsts arvien jaunu IT rīku apgū-
šanā un izmantošanā. 

Pagājušajā mācību gadā atse-
višķos mācību priekšmetos skolo-
tāji izmēģināja platformu skolo.lv. 
Šogad plānojam to ieviest praktiski 
visos mācību priekšmetos no 7. līdz 
12. klasei. 

Kas tas ir? Tā ir uz Moodle bāzes 

veidota mācīšanās platforma, ko 
skolām bez maksas piedāvā projekts 
Skola2030. Šajā mācību gadā tiek 
plānots, ka visus elektroniskos mācī-
bu materiālus, kas iepriekš tika sūtīti 
e-klasē, skolotāji sistemātiski ievie-
tos un sakārtos skolo.lv. Tādējādi 
skolēniem aktuālie mācību materiāli 
joprojām būs pieejami e-klasē, taču 
visi atbilstošās tēmas elektroniskie 

Lai labām sekmēm, 
neizsīkstošu radošumu 

un skaistiem notikumiem 
bagāts šis jaunais mācību 
gads! Pašvaldības vārdā –

domes priekšsēdētājs 
Raimonds Čudars

Salaspils 1. vidusskolā

Salaspils 1. vidusskolas skolotāja Aiga Priedniece, direktore Vera Kalniņa  
un skolotāja Ieva Hermane
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28. jūlija kārtējā domes sēde
Apstiprināti grozījumi saistoša-

jos noteikumos par Salaspils nova-
da pašvaldības 2022.  gada budže-
tu, pārvirzot finanšu līdzekļus Rīgas 
ielas seguma atjaunošanai (piešķir-
ta mērķdotācija).

Publisko iepirkumu likuma kārtībā 
izsludināti šādi iepirkumi:

· “Informācijas tehnoloģiju infra-
struktūras uzturēšana un lietotāju 
atbalsts Salaspils novada pašvaldī-
bas iestādēm”;

· “Gājēju un velosipēdistu celiņa 
projektēšana no Miera ielas 22 līdz 
Miera ielai 30D, Salaspilī”.

Publisko iepirkumu likuma kār-
tībā izsludināts atklāts konkurss 
“Elektroenerģijas iegāde Salaspils 
novada pašvaldības vajadzībām”.

Nolemj slēgt sadarbības līgumu ar 
nodibinājumu “Latvijas Universitātes 
Fonds” par Salaspils novada pašval-
dības stipendijas 2022./2023. mācī-
bu gadā administrēšanu.

Nolemj pieņemt zināšanai nodi-
binājuma “Fonds Grašu bērnu cie-
mats” sniegto informāciju par soci-
ālās aprūpes un sociālās rehabilitāci-
jas pakalpojuma maksas izmaiņām 
no 2022. gada 1. jūlija, sagatavojot 
grozījumus vispārīgajā vienošanās 
dokumentā.

Nolemj apstiprināt nolikumu 
“Salaspils novada bērnu un jaunat-
nes sporta laureāts”.

Nolemj izdarīt grozījumus 
Salaspils novada pašvaldības pirms-
skolas izglītības iestādes “Atvasīte” 
nolikumā, papildinot ar jaunu spe-
ciālās pirmsskolas izglītības prog-
rammu izglītojamajiem ar valodas 
traucējumiem.

Nolemj izdarīt grozījumus lēmu-
mā par Apbalvojumu piešķiršanas 
komisijas sastāva apstiprināšanu, 
pamatojoties uz notikušajām perso-
nāla izmaiņām.

Nolemj uzsākt detālplānojuma 
izstrādāšanu nekustamā īpašuma 
“Ķipi” teritorijā.

Nolemj nodot atsavināšanai 
nekustamo īpašumu Rīgas ielā 
115G, piemērojot pārdošanu izsolē.

Nolemj atteikt izsniegt atļauju SIA 
“Klondaika” atvērt totalizatora lik-
mju pieņemšanas vietu īpašumā 
Maskavas ielā 9A.

Nolemj atteikt turpināt sniegt 
palīdzību iedzīvotājai dzīvokļa jau-
tājuma risināšanā, izīrējot pašval-
dības dzīvojamās telpas Skolas ielā 
7, pamatojoties uz informāciju par 
iedzīvotājas statusu, kas paredz savu 
materiālo resursu pietiekamību savu 
pamatvajadzību nodrošināšanai.

Nolemj anulēt ziņas par četru 
iedzīvotāju deklarēto dzīvesvietu, 
pamatojoties uz nekustamā īpašu-
ma jaunās īpašnieces iesniegumu, 
kā arī uz informāciju, ka iedzīvotāji 
deklarētajā dzīvesvietā neuzturas un 
nav sasniedzami.

Nolemj anulēt ziņas par iedzīvo-
tāja deklarēto dzīvesvietas adresi, 
pamatojoties uz nekustamā īpašu-
ma jaunās īpašnieces iesniegumu, 
kā arī uz informāciju, ka iedzīvotājs 
deklarētajā dzīvesvietā neuzturas un 
nav sasniedzams.

Pamatojoties uz likumu “Par 
nekustamā īpašuma nodokli”, pie-
dzen bezstrīda kārtībā nekusta-
mā īpašuma nodokļa parādus un 
nokavējuma naudas par īpašumu 
Salaspils novadā.

Nolemj deleģēt pārstāvjus dalī-
bai Finstervaldes pilsētas svētku 
pasākumā Finstervaldes pašvaldībā 
Vācijas Federatīvajā Republikā laikā 
no 2022. gada 26. augusta līdz 28. 
augustam.

11. augusta kārtējā 
domes sēde
Apstiprināti grozījumi saistošajos 

noteikumos par Salaspils novada 
pašvaldības 2022.  gada budžetu, 
no līdzekļiem neparedzētiem gadī-
jumiem pārvirzot papildu finansēju-
mu ceļa C-39 “Granīta iela – Oglītes” 
seguma uzlabošanai, kā arī ceļu 
horizontālo apzīmējumu krāsošanai. 
Papildu finansējums no līdzekļiem 
neparedzētiem gadījumiem pārvir-
zīts arī teritorijas labiekārtošanas 
darbiem un lietus ūdens kanalizā-
cijas – drenāžas izbūvei Sociālā die-
nesta teritorijā, kā arī gājēju tilta pār 
Mazo Juglu d/s “Salenieki” un gājē-
ju tilta pār Mazo Juglu d/s “Avoti” 
remontdarbu veikšanai.

Nolemj izsludināt atklātu kon-
kursu “Kultūras nama “Enerģētiķis” 
pārbūve”.

Nolemj paredzēt finansējumu 

būvprojekta izstrādei “Salaspils pil-
sētas centrālās daļas satiksmes 
infrastruktūras pārbūves un pilsētas 
galvenā  laukuma  izveide”.

Nolemj paredzēt finansējumu 
teritorijas labiekārtošana un lietus 
ūdens kanalizācijas – drenāžas izbū-
vei Sociālā dienesta teritorijā Kalnu 
ielā 2, Salaspilī.

Publisko iepirkumu likuma kār-
tībā izsludināts iepirkums “Gājēju 
celiņa izbūve no Rīgas ielas 31 
līdz Zvaigžņu ielas un Rīgas ielas 
rotācijas aplim Salaspilī,  Salaspils  
novadā”.

Nolemj izsludināt atkārtotu iepir-
kumu “Šķiroto atkritumu laukuma 
izbūve Piekrastes ielā, Saulkalnē, 
Salaspils novadā”, jo iepriekš 
noteiktajā piedāvājumu iesniegša-
nas termiņā netika saņemts neviens 
piedāvājums.

Nolemj pieņemt zināšanai 
“Latvijas SOS Bērnu ciematu aso-
ciācijas” par sociālās aprūpes un 
sociālās rehabilitācijas pakalpojuma 
maksas izmaiņām no 2022.  gada 
1.  augusta, sagatavojot grozījumus 
vispārīgajā vienošanās dokumentā.

Nolemj uzstādīt šādas ceļa zīmes 
Salaspils novada Komunālā dienesta 
garāžu piebraucamā ceļa posmā un 
pie garāžu vārtiem Celtnieku ielā 10 
un 10B, Salaspilī, saskaņā ar VSIA 
“Latvijas Valsts ceļi” satiksmes orga-
nizācijas tehnisko līdzekļu izvietoju-
ma shēmu:

· ceļa zīme nr.  326 “Apstāties 
aizliegts” – 2 gab.;

· ceļa zīme nr.  302 “Braukt aiz-
liegts” – 1 gab.;

· ceļa zīme nr.  803 “Darbības 
zona” (15 m) – 2 gab.

Nolemj uzstādīt šādas ceļa 
zīmes uz pašvaldības ceļa C-19 
“Apvedceļš – d/s Avoti”, saskaņā ar 
VSIA “Latvijas Valsts ceļi” satiksmes 
organizācijas tehnisko līdzekļu izvie-
tojuma shēmu:

· ceļa zīme nr.  525 “Maksimālā 
ātruma ierobežojuma zona” (20 

km/h) – 1 gab.;
· ceļa zīme nr.  526 “Maksimālā 

ātruma ierobežojuma zonas bei-
gas” – 1 gab.

Nolemj atcelt 24.02.2022. lēmu-
mu par pašvaldības līdzfinansējuma 
piešķiršanu dzīvojamo māju teritori-
jas labiekārtošanas darbu veikšanai, 
pamatojoties uz dzīvojamās mājas 
pārvaldnieka vēstuli, kurā paziņots, 
ka mājas dzīvokļu īpašnieki atteiku-
šies no piedalīšanās labiekārtošanas 
programmas projektā lielā pašfinan-
sējuma dēļ.

Nolemj uzsākt lokālplānoju-
ma izstrādi nekustamā īpašuma 
Līvzemes ielā 36 teritorijā, veicot 
grozījumus saistošajos noteikumos.

Nolemj apstiprināt lokālplāno-
juma “Lokālplānojums nekustamā 
īpašuma “Zaķupļava” teritorijas daļā, 
veicot grozījumus Salaspils novada 
teritorijas plānojumā” redakciju un 
izdot sasitošos noteikumus.

Nolemj uzsākt detālplānojuma 
izstrādāšanu nekustamā īpašuma 
Rūķu iela 2 teritorijā Salaspilī.

Nolemj apstiprināt zemes ierī-
cības projektu nekustamā īpa-
šuma Lielā Lazdu iela sadalī-
šanai divās jaunās zemes vienī-
bās  –  Nr.1, saglabājot nekustamā 
īpašuma Lielā Lazdu iela sastā-
vā, kā arī nekustamā īpašuma lie-
tošanas mērķi  –  zeme dzelzceļa 
infrastruktūras zemes nodalījuma 
joslā un ceļu zemes nodalījuma 
joslā, un Nr.2, izveidojot kā patstā-
vīgu nekustamo īpašumu, piešķirot 
nosaukumu Mazā Lazdu iela, kā arī 
piešķirot nekustamā īpašuma lie-
tošanas mērķus  – zeme dzelzce-
ļa infrastruktūras zemes nodalīju-
ma joslā un ceļu zemes nodalīju-
ma joslā, kā arī – ar maģistrālajām 
elektropārvades un sakaru līnijām 
un maģistrālajiem naftas, naftas 
produktu, ķīmisko produktu, gāzes 
un ūdens cauruļvadiem saistīto 
būvju, ūdens ņemšanas un notek-
ūdeņu attīrīšanas būvju apbūve.

Nolemj izsniegt nosacījumus 
zemes ierīcības projekta izstrādāša-
nai zemes vienības Saulrietu ielā 16, 
Salaspilī sadalei.

Nolemj mainīt iedzīvotājam pie-
derošu zemes vienību, kas nepie-
ciešama ceļa izbūvei Doles salā, 
pret pašvaldībai piederošu zemes 
vienību.

Nolemj atsavināt iedzīvotājai 
nekustamo īpašumu Gaismas ielā, 
nosakot atsavināmā nekustamā īpa-
šuma cenu 885 eiro apmērā.

Nolemj atsavināt iedzīvotājam 
1/6 domājamo daļu no nekustamā 
īpašuma “Attekas ceļš 1” , nosa-
kot atsavināmā nekustamā īpašuma 
cenu 5755 eiro apmērā.

Nolemj nodot atsavināšanai 
nekustamo īpašumu Granīta ielā 33 
k-8, piemērojot pārdošanu izsolē, 
nepiemērojot pretendentu atlasi.

Nolemj nodot nomā iedzīvo-
tājai nekustamo īpašumu Zīļu 
ielā, Salaspilī, uz tās esošās ēkas 
uzturēšanai.

Nolemj atļaut iedzīvotājam iegā-
dāties nekustamā īpašuma “Cekule 
144” 1/4 domājamo daļu.

Nolemj atteikt iedzīvotājai turpi-
nāt sniegt palīdzību dzīvokļa jautā-
juma risināšanā un izīrēt pašvaldī-
bas dzīvojamās telpas Skolas ielā 7.

Nolemj atstāt negrozītu Salaspils 
1.  vidusskolas direktores lēmu-
mu par atteikumu uzņemt skolēnu 
1. klasē 2022./2023. mācību gadā, 
pieejamu brīvu vietu trūkuma dēļ.

Nolemj anulēt ziņas par iedzīvo-
tāja deklarēto dzīvesvietas adresi, 
pamatojoties uz nekustamā īpašu-
ma jaunās īpašnieces iesniegumu, 
kā arī uz informāciju, ka iedzīvotājs 
deklarētajā dzīvesvietā neuzturas un 
nav sasniedzams.

Pamatojoties uz likumu “Par 
nekustamā īpašuma nodokli”, pie-
dzen bezstrīda kārtībā nekustamā 
īpašuma nodokļa parādus un noka-
vējuma naudas par vairākiem īpašu-
miem Salaspils novadā.

Salaspils novada Dzimtsarakstu 
nodaļā jūlijā

DOMES SĒDES

NOSLĒGTAS LAULĪBAS – 37 
JAUNDZIMUŠIE (11, no kuriem 7 zēni un 4 meitenes): Rūbens, Dominiks, 
Alika, Rūdolfs, Lonnija, Marks, Leo, Gustavs, Kristiāns, Dārta un Mila.
MŪŽĪBĀ AIZGĀJUŠI (24):

Auziņa Ausma   04.03.1956  23.07.2022
Āriņa Antoņina   01.12.1923  24.07.2022
Beļajevs Anatolijs   12.02.1936  28.07.2022
Bessarābe Marina   04.10.1978  15.07.2022
Bikse Valentīna   14.07.1941  23.07.2022
Bondarenko Valentīna  11.11.1948  23.07.2022
Daugle Inta   03.09.1934  05.07.2022
Kauliņš Rihards   05.02.1969  27.07.2022
Kļaviņš Imants   05.04.1945  06.07.2022
Kokuma Anna   24.12.1923  21.06.2022
Kroņkalns Gunārs   28.07.1938  28.06.2022
Maksimovs Viktors   28.03.1938  08.07.2022
Petrovskis Mihails   25.01.1950  09.07.2022
Ponomarjova Nadežda  02.04.1957  20.07.2022
Purgailis Jānis   19.02.1962  06.07.2022
Raičonoks Ņikita   19.12.1986  26.07.2022
Skujenieks Knuts   05.09.1936  25.07.2022
Stikone Aina Ērika  23.06.1935  28.06.2022
Ščukins Viktors   02.11.1958  03.07.2022
Trumpele Irina   08.09.1938  07.07.2022
Umbraško Melānija   20.05.1930  27.07.2022
Vaivode Inese   21.09.1975  20.07.2022
Vinogradova Raisa   05.10.1940  08.07.2022
Žugs-Krampužs Pāvels  03.01.1937  14.07.2022

Salaspils novada dome 11.08.2022. ir pieņēmu-
si lēmumu “Par lokālplānojuma nekustamā īpašuma 
“Zaķupļava” teritorijas daļā, Salaspils pagastā, Salaspils 
novadā, redakcijas apstiprināšanu un saistošo noteikumu  
Nr.22/2022   izdošanu”,  (protokola Nr.16, 13.§) un izde-
vusi saistošos noteikumus Nr. 22/2022 “Lokālplānojuma 
teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi un gra-
fiskā daļa nekustamā īpašuma “Zaķupļava” teritorijā, 
Salaspils pagastā, Salaspils novadā. Interaktīvā grafiskā 
daļa pieejama valsts informācijas sistēmas “Teritorijas 
attīstības plānošanas informācijas sistēma” vienotā ģeo-
telpiskās informācijas portāla hipersaitē ar unikālo iden-
tifikatoru: https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_24696. Publikācija oficiālajā izdevumā “Latvijas Vēstnesis” 
16.08.2022., pieejama saitē https://www.vestnesis.lv/op/2022/157.9 (Oficiālās publikācijas Nr.: 2022/157.9).

Paziņojums par lokālplānojuma apstiprināšanu nekustamā 
īpašuma “Zaķupļava” teritorijā Salaspils pagastā

Salaspils novada dome 2022. gada 11. augustā ir pieņēmusi lēmumu “Par  
detālplānojuma izstrādes uzsākšanu nekustamā īpašuma Rūķu iela 2 teritorijā, 
darba uzdevuma un izstrādes vadītāja apstiprināšanu”, (prot. Nr. 16, 14.§).

Paziņojums par detālplānojuma izstrādes uzsākšanu 
nekustamā īpašuma Rūķu iela 2 teritorijā

Detālplānojuma izstrāde ir uzsākta ar mērķi - detali-
zēt Salaspils novada teritorijas plānojumā atļauto teri-
torijas izmantošanu Mazstāvu apbūves teritorijā (DzM) 
un pamatot zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 
8031 002 0020 sadalīšanu apbūvējamās zemes vie-
nībās un jaunas transporta infrastruktūras izveidošanu 
piekļuvei pie plānotajām zemes vienībām.

Par detālplānojuma izstrādes vadītāju ir apstip-
rināta Salaspils novada pašvaldības administrāci-

jas Attīstības daļas teritorijas plānotāja Dace Griķe. 
Informāciju par detālplānojuma izstrādi interesenti 
var saņemt sazinoties ar detālplānojuma izstrādes 
vadītāju, (tālrunis 67981068 vai 68207870, e-pasts: 
dace.grike@salaspils.lv), kā arī sekojot informā-
cijai pašvaldības mājas lapā www.salaspils.lv un 
ģeoportālā Geolatvija.lv, teritorijas attīstības plā-
nošanas sadaļā, saite:. https://geolatvija.lv/geo/
tapis#document_24869.
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turpinājums no 1. lpp.

Salaspils novada dome 2022. gada 28. jūlijā ir pieņēmusi 
lēmumu “Par  detālplānojuma izstrādes uzsākšanu nekustamā 
īpašuma “Ķipi” teritorijā, Salaspilī, darba uzdevuma un 
izstrādes vadītāja apstiprināšanu”, (prot. Nr. 15, 10.§).

Salaspils novada dome 11.08.2022. ir pie-
ņēmusi lēmumu “Par lokālplānojuma izstrādi 
nekustamā īpašuma Līvzemes iela 36 teritori-
jā, veicot grozījumus Salaspils novada domes 
Saistošajos noteikumos Nr. 38/2021”.  (proto-
kola Nr.16, 12.§).  Lokālplānojuma izstrāde ir 
ierosināta, lai rastu priekšnoteikumus funkcionā-
li un ekonomiski pamatotai teritorijas attīstībai, 
ņemot vērā plānojamās teritorijas ģeogrāfisko novietojumu  un pamatotu 
teritorijas atļauto izmantošanas veidu klāsta paplašināšanu, un rastu iespēju 
izveidot modernu kompleksu, iekļaujot tajā degvielas uzpildes staciju,  elek-
trouzlādes punktu un stāvlaukumu smagajiem transportlīdzekļiem. 

Par lokālplānojuma izstrādes vadītāju ir apstiprināta Salaspils novada 
pašvaldības administrācijas Attīstības daļas teritorijas plānotāja Līga Villere-
Madzule. Informāciju par lokālplānojuma izstrādi interesenti var saņemt, 
sazinoties ar lokālplānojuma izstrādes vadītāju, (tālrunis  68207869, 
e-pasts: liga.villere-madzule@salaspils.lv), kā arī sekojot informācijai paš-
valdības mājas lapā www.salaspils.lv un portālā Geolatvija.lv.

Kāds būs jaunais 2022./2023. mācību gads?
materiāli (tai skaitā saites uz video 
un dažādām interneta vietnēm) būs 
pieejami vienuviet skolo.lv. 

2022./2023. mācību gadā skolēni 
un skolas darbinieki turpinās izman-
tot MS Office 365 jaunāko versiju, 
kuru var instalēt arī uz personīgajiem 
datoriem. Ērtākam un ātrākam dar-
bam ir iegādāti 37 jauni Windows 
portatīvie datori, 15 no tiem tiks 
izmantoti datorklasē, 3 – bibliotēkā, 
pārējie būs skolotājiem mācību kabi-
netos. 1. - 6. klašu  korpusā būs vēl 
4 interaktīvie ekrāni. Visa skola tur-
pinās izmantot Soma.lv, Maconis.lv, 
Skolo.lv digitālos mācību materiālus.

Pārmaiņas notiks 1.  -  3. klasēs, 
kurās tiks īstenota pāreja uz mācī-
bu priekšmetu jomām jau no 1. kla-
ses. Tas nozīmē, ka mācību dienas 
laikā skolēni mācīsies pie dažādiem 
mācību priekšmetu skolotājiem, lai 
jau sākumskolas posmā pilnveidotu 
savas socializēšanās prasmes, iepazī-
tu dažādu skolotāju personības, gūs-
tot pieredzi un praktizējot arī dažā-
das mācību metodes. Šāda pieeja 
palīdzēs veidot veiksmīgāku pāreju 
uz 4.  klasi, un skolēniem būs vieg-
lāk adaptēties un pielāgoties dažā-
dai mācību videi, pieejai, mācību un 
audzināšanas procesam.

Pagarinātās dienas grupas nodar-
bības notiks 1. klašu skolēniem savas 
klases ietvaros, ievērojot drošības 
pasākumus.

Arī šajā mācību gadā lūdzam sko-
lēnu vecākus iepriekš pieteikt savu 
apmeklējumu skolā, ja šāda nepie-
ciešamība radusies.

Savukārt abu 10. klašu skolēniem 
skola šogad piedāvās apgūt jaunu 
mācību priekšmetu “Valsts aizsardzī-
bas mācība”, kurā tiks veidota sko-
lēnu pilsoniskā apziņa un patriotiskā 
audzināšana, valsts aizsardzības pras-
mju attīstīšana, līderības un saliedē-
tības attīstīšana, veselīga dzīvesveida 
popularizēšana un fizisko spēju uztu-
rēšana. Valsts aizsardzības mācības 
ietvaros notiks gan teorētiskās, gan 
praktiskās nodarbības, un pavasara 
mēnešos skolēni dosies izbraukuma 
nodarbībās. Pirmās “Valsts aizsardzī-
bas mācības” nodarbības visas mācī-
bu dienas garumā  notiks jau 5. un 6. 
septembrī. 

2022./2023. mācību gadā pamat-
skolas valsts pārbaudes darbu nori-

sē ir būtiski jauninājumi: 9.  klašu 
skolēni kārtos eksāmenus latviešu 
valodā, svešvalodā, matemātikā un 
plānots arī ieviest jaunu starpdiscip-
lināru valsts pārbaudes darbu, kurā 
būs saturs no sociālās un pilsoniskās, 
dabaszinātņu un tehnoloģiju mācī-
bu jomām. Vērtējums visos 9. klases 
eksāmenos tiks izteikts procentos.  

Saistībā ar jauno mācību saturu 
12. klasēs pirmo gadu skolēni apgūs 
padziļinātos kursus. Tehniskā virziena 
klasē skolēni padziļināti apgūs angļu 
valodu, bioloģiju un programmēša-
nu, savukārt radošuma un sociālajā 
virzienā – angļu valodu, vēsturi un 
dizainu un tehnoloģijas. Padziļinātie 
kursi ļaus labāk sagatavoties studi-
jām universitātē, un divos no trim 
sava virziena padziļinātajiem kur-
siem skolēni pēc savas izvēles kārtos 
eksāmenu. Obligātie eksāmeni, bei-
dzot 12. klasi, joprojām būs latviešu 
valodā, matemātikā un angļu valodā. 

Tehniskā virziena klasei padziļi-
nāto kursu Programmēšana -2 palī-
dzēs apgūt Jauniešu programmēša-
nas skola “Datorium” pasniedzēji. 
Šī sadarbība dos iespēju jauniešiem 
realizēt savas idejas jaunajā digitā-
lā pasaulē.

2022./2023. mācību gadā turpi-
nāsies skolas sadarbība ar dažādām 
novada iestādēm. Piemēram,  1. - 6. 
klasēm jau 2. septembrī būs alter-
natīvā mācību diena, kurā 4. klases 
dosies izglītojošā mācību ekskursijā 
uz Daugavas muzeju.

Skolas vērtības  -  atbildība, cieņa, 
piederība ir klātesošas ikvienā mācī-
bu stundā, interešu izglītības nodar-
bībās un ārpusstundu pasākumos. 
Valsts svētki un atceres dienas, sko-
las tradīcijas veicina skolēnu piede-
rību savam novadam , valstij un ES.  
Šajā rudenī īpaši akcentēsim skolas 
55. dzimšanas dienu , Saeimas darba 
uzsākšanas un pirmā valsts prezi-
denta J. Čakstes darbības uzsākšanas 
simtgadi. Izmantosim programmu 
“Latvijas skolas soma”, lai iepazītos 
ar jauno kultūrā. Atbalstīsim skolēnu 
padomes darbību, nodrošinot skolē-
nu līdzdalību skolas dzīves jautājumu 
risināšanā. Savstarpējo attiecību kul-
tūra un iecietības veicināšana ir viens 
no risināmiem jautājumiem klases 
stundās, diskusijās, lomu spēlēs, lab-
darības akcijās un tikšanās reizēs ar 
dažādu jomu speciālistiem gan kar-

jeras nodarbībās un Ēnu dienās, gan 
7.-9.klašu MOT nodarbībās.  

 Lai veicinātu  pozitīvu uzvedību, 
atbalstošu un drošu vidi skolā, esam 
pieteikušies un darbosimies projektā 
“Neklusē”. 

Salaspils 1. vidusskola jūnijā veik-
smīgi ar K.Skalbes “Kaķīša dzirnavas” 
dramatizējumu teātra festivālā Itālijā 
noslēdza savu darbību starptautis-
kajā Erasmus+ projektā “European 
Student Theater Lab – Act for EU 
citizenship” un uzsāka dalību jaunā 
starptautiskā Erasmus+ projektā “ 
The Healthier I eat, The Better I 
learm”. Projekta sadarbības skolas ir 
no Vācijas, Francijas, Kipras, Grieķijas, 
Polijas, Spānijas un Turcijas.

Lepojamies ar mūsu skolēnu 
sasniegumiem mācību priekšmetu 
olimpiādēs, konkursos. Īpaši skolas 
vārdu ir cildinājis nu jau 12. b kla-
ses absolvents Artis Vijups, kas ir 
valsts mēroga un starptautisko mācī-
bu olimpiāžu uzvarētājs. Artis kopā 
ar vidusskolas atestātu saņēma sko-
las Goda rakstu par izcilām sekmēm, 
Gada skolēna (10. - 12. kl.) titulu un 
Ministru prezidenta Krišjāņa Kariņa 
Pateicības rakstu. 

Gandarījums, ka Ata Kronvalda 
fonda Latvijas skolu reitingā 2022 
darbā ar talantīgajiem skolēniem 
Salaspils 1. vidusskola lielo skolu 
grupā ir ieguvusi 4. vietu. 

Paldies izcilajiem skolēniem, viņu 
vecākiem un skolotājiem, viņu iegul-
dītajam darbam, kas ļāvis skolai 
pakāpties līdz reitinga augšgalam.

Lepojamies ar skolotājiem, kas 
profesionāli un ar aizrautību veic 
savu darbu, veicina skolēnu sasnie-
gumus un vēlmi mācīties.

Plānojot jauno 2022./2023. mācī-
bu gadu, viens no vislielākiem izai-
cinājumiem ir skolotāju vakances. 
Joprojām aktuāla ir krievu valodas, 
datorikas (4. klasēs), bioloģijas, 
sākumskolas,  dizaina un tehnoloģi-
jas skolotāju vakances. 

Svarīgi informēt, ka  Lauku ielas 
garderobes korpusa remontdarbu 
apjoms ir iespaidīgs, tāpēc projekta 
nodošana ir plānota divos termiņos.

Kaut arī neliels, bet  līdzpārdzīvo-
jums ir ikkatrā no lielās skolas sai-
mes - gan skolēnā, gan vecākā, gan 
skolotājā. Savstarpējā uzticēšanās, 
līdzatbildība, sapratne un iecietība 
palīdzēs radīt mācīšanas un mācīša-

nās prieku mūsu bērniem. 
Radošu, interesantu un aizraujošu 

jauno mācību gadu mums visiem!
Vera Kalniņa,

Salaspils 1. vidusskolas direktore

Salaspils pamatskolā 
Arī Salaspils pamatskolā jaunais 

mācību gads, kā jau visā Latvijā, 
šogad tiks uzsākts klātienē. Vienlaikus 
gan joprojām tiks nodrošināti mājas 
testi, lai tajā brīdī, kad pedagogs vai 
skolēns jūtas slikti, varētu veikt šo 
testu, kā arī skolas direktoram būs 
tiesības lemt par īslaicīgu pāreju uz 
hibrīda vai attālināto mācību režīmu.

Salaspils pamatskolā 2022./2023. 
mācību gadā noslēgsies trīs gadu 
pārejas periods, kurā tiek ieviesta 
pilnveidotā mācību pieeja 3., 6. un 
9.klasei. Noslēgsies arī jaunās eksa-
minācijas sistēmas ieviešana, kurā 
paredzēti vairāki būtiski jauninājumi. 
9.  klašu skolēni kārtos eksāmenus 
latviešu valodā, svešvalodā un mate-
mātikā un plānots arī ieviest jaunu 
starpdisciplināru valsts pārbaudes 
darbu, kurā būs saturs no sociālās un 
pilsoniskās, dabaszinātņu un tehno-
loģiju mācību jomā. Vērtējums visos 
9. klases eksāmenos tiks izteikts 
procentos, būs nepieciešams uzrā-
dīt vismaz 10% snieguma rezultātu. 
Eksāmenu norise pakāpeniski notiks 
digitālā formā.

Šogad Salaspils pamatskolā mācī-
bas uzsāks 153 pirmklasnieki, līdz ar 
to arī skolas kopējais skolēnu skaits 
palielināsies, tas varētu būt apmē-
ram ap 900.

Mācības skolā arī turpinās 13 bērni 
no Ukrainas.

Skolā tiks realizētas 4 izglītības 
programmas – mazākumtautību 
pamatizglītības programma un pama-
tizglītības programma, kā arī analoģis-
kas izglītības programmas izglītojama-
jiem ar mācīšanās traucējumiem.

Ar 2023.  gada 1.  septembri visi 
1.  klašu skolēni, kā arī 4. un 7. 
uzsāks mācības tikai pamatizglītības 
programmā. Tādējādi šī mācību gada 
laikā pastiprināta uzmanība tiks pie-
vērsta latviešu valodas apguvei.

Skolā tiks izstrādāts rīcības plāns 
pakāpeniskai pārejai uz mācībām 
latviešu valodā, kas tiks īstenots trīs 
mācību gadu laikā. Tiks veidots arī 
sadarbības modelis ar pirmsskolas 
izglītības iestādēm, lai skolēni, uzsā-
kot mācības 1. klasē, būtu ar pietie-
kamām latviešu valodas zināšanām.

Ļoti ceram uz sadarbību un vecā-
ku atbalstu!

Jaunajā mācību gadā pedagogiem, 
skolēniem un vecākiem pacietību un 
izturību, sapratni un mīlestību kāpt 
grūtajā, taču skaistajā zinību kalnā!

Veneranda Bogdāne,
Salaspils pamatskolas direktore

Paziņojums par lokālplānojuma izstrādes uzsākšanu 
nekustamā īpašuma Līvzemes iela 36 teritorijas daļā

Paziņojums par detālplānojuma izstrādes uzsākšanu 
nekustamā īpašuma “Ķipi” teritorijā, Salaspilī

Detālplānojuma izstrāde ir uzsāk-
ta ar mērķi - detalizēt Salaspils 
novada teritorijas plānojumā 
atļauto teritorijas izmantoša-
nu Savrupmāju apbūves teritori-
jā (DzS) un Dabas un apstādījumu 
teritorijā (DA), pamatojot zemes 
vienības ar kadastra apzīmējumu 
8031 005 0047 sadalīšanu apbū-
vējamās zemes vienībās un jaunas  
transporta infrastruktūras izvei-
došanu piekļuvei pie plānotajām 
zemes vienībām.

Par detālplānojuma izstrādes vadī-

tāju ir apstiprināta Salaspils novada 
pašvaldības administrācijas Attīstības 
daļas teritorijas plānotāja Dace Griķe. 
Informāciju par detālplānojuma izs-
trādi interesenti var saņemt sazi-
noties ar detālplānojuma izstrādes 
vadītāju, (tālrunis 67981068 vai 
68207870, e-pasts: dace.grike@
salaspils.lv), kā arī sekojot informā-
cijai pašvaldības mājas lapā www.
salaspils.lv un ģeoportālā Geolatvija.
lv, teritorijas attīstības plānošanas 
sadaļā, saite: https://geolatvija.lv/
geo/tapis#document_24743.

29. augustā Rīgavas mūzikas un mākslas dārzā notiks ikgadējā pedagogu Augusta konference, 
kurā pārrunās jaunā mācību gada aktualitātes, kā arī cildinās labākos pedagogus.

Pedagogi tiksies ikgadējā Augusta konferencē

Konferences ietvaros par aktualitātēm mācību satu-
ra jomā stāstīs Valsts izglītības satura centra vadītāja 
Liene Voroņenko, savukārt ar Izglītības kvalitātes valsts 
dienesta aktualitātēm, kā arī ar pilsoniskās audzināša-
nas lomu izglītības procesā iepazīstinās Izglītības kvali-
tātes valsts dienesta vadītāja Inita Juhņēviča.

Klātesošos uzrunās un sveiks Salaspils novada domes 
priekšsēdētājs Raimonds Čudars. Izglītības daļas vadī-
tāja Inga Elksne iepazīstinās ar izglītības attīstības stra-
tēģijas projektu 2022. – 2025. gadam.

Pasākuma saviļņojošākais brīdis, kā allaž, pedago-
gu sumināšana. Šogad pašvaldības apbalvojums pie-
šķirts Salaspils 1. vidusskolas direktorei Verai Kalniņai 

par ilggadēju ieguldījumu Salaspils novada izglītī-
bas nozares attīstībā. Tāpat apbalvojumu saņems 
arī Salaspils 1.  pirmsskolas vadītāja Evita Beļska 
par ieguldījumu novada pirmsskolas izglītības darba 
organizācijas un satura pilnveidē, kā arī pirmsskolas 
attīstībā un rezultatīvā sadarbībā. Godināta tiks arī 
Salaspils mūzikas un mākslas skolas skolotāja Natālija 
Karpova par ieguldījumu mūzikas pedagoģijā, kā arī 
apbalvojumu saņems pirmsskolas izglītības iestādes 
“Atvasīte” audzinātāja Zinta Mikasenoka par ilggadē-
ju darbu izglītības jomā.

Pasākuma noslēgumā – kolēģu kopīgas sarunas pie 
kafijas tases un muzikāli sveicieni svētkos.
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20. augustā Salaspils visvecākā 
iedzīvotāja – Emma Pētersone 
atzīmēja savu 105. jubileju. 
Skaistajā notikumā mūsu 
novadnieci Skrīveru sociālās 
aprūpes centrā “Ziedugravas” 
apciemoja un sveica Salaspils 
novada domes priekšsēdētāja 
vietniece sociālajos un sporta 
jautājumos Malda Caune un 
Salaspils sociālā dienesta darbiniece Vineta Nauzere. Sirsnīgu 
svētku mirkli ar muzikāliem priekšnesumiem sarūpējušas 
bija sociālās aprūpes centra “Ziedugravas” darbinieces.

Arī šogad titulu “Goda salaspilietis” saņems viens no 
izcilākajiem novadniekiem. Pasniedzot pašvaldības Goda rakstu 
un zelta krūšu nozīmi, godināsim kādu no mūsu līdzcilvēkiem, 
kura devums novadam ir bijis ievērojams un licis plaši izskanēt 
Salaspils vārdam. Kurš tas būs, – to izlems komisija, kurā 
rotācijas kārtībā strādā septiņi jau esošie Goda salaspilieši.

Salaspils pilsētai ir nepieciešams mūsdienīgs un funkcionāls pilsētas centrālais laukums. Tādēļ jau 
2017. gadā tika izsludināts metu konkurss pilsētas centrālā laukuma izveidei, lai atrastu labāko 
risinājumu pilsētas centrālās daļas turpmākai attīstībai – uzlabot Salaspils pilsētvidi, izveidojot 
laikmetīgu un funkcionāli ērtu Salaspils novada administratīvo centru ar reprezentatīvu 
pilsētas galveno laukumu. Pēc meta izstrādes tika izstrādāts detālplānojums šajā pilsētas 
daļā, lai noteiktu un atrastu labākos risinājums satiksmes un gājēju, velobraucēju kustībai.

Salaspils novada 
pašvaldība 
2022. gada 11. 
augusta domes 
sēdē pieņēma 
lēmumu izsludināt 
jaunu iepirkuma 
procedūru 
kultūras nama 
“Enerģētiķis” 
pārbūvei.

2019.  gadā tika 
izsludināts metu kon-
kurss. Tā galvenie vēr-
tēšanas kritēriji bija 
arhitektoniskā risinājuma atbilstī-
ba pilsētvides kontekstam, ide-
jas oriģinalitāte, ēkas funkcionā-
lais plānojums un atbilstība projek-
tēšanas darba uzdevumam, teri-
torijas labiekārtojuma risinājumi 
un objekta sasaiste ar pilsētvidi, 
kā arī ilgtspējīgi un energoresur-
sus taupoši risinājumi. Konkursā 
par vispiemērotāko atzina personu 
apvienības “Arhitekti Edijs Levins, 
Agnese Stasune, Iveta Lūse” izstrā-
dāto metu ar devīzi “SALA0001”.

Ēkas rekonstrukcijas risinājumā 
nama jaunais veidols ļaus kultūrai 
iziet ārpus ierastajām ēkas sienām. 
Nama apmeklētājus sagaidīs plašs 
vestibils ar garderobi, mūsdienīgas 
izmaiņas piedzīvos gan lielā zāle, 
gan citas telpas. Būve tiks papla-
šināta vēl par vienu zāli, ēkā būs 
integrēts lifts un vasarā plānots 
izmantot jumta terasi. Ēkas funkcio-
nālie papildinājumi paredz mazās 
zāles telpu ar brīvi modelējamu 
sēdvietu un aprīkojuma izkārtoju-
mu, savukārt ēkas paplašinātais 
apjoms plānots kā aktieru, nodar-
bību apmeklētāju un personāla 
apkalpojoša zona. Turpat arī baleta 

Noslēdzies konkurss par būvprojekta 
izstrādi Salaspils centrālā laukuma izveidei

Salaspils novada pašvaldība 2022. 
gada 11. augusta domes sēdē 
apstiprināja pilsētas centrālās daļas 
satiksmes infrastruktūras pārbūves 
un pilsētas galvenā laukuma izvei-
des būvprojekta izstrādes konkursa 
rezultātus, par piemērotāko atzīstot 
SIA “E. Daniševska birojs” kā būv-
projekta izstrādātāju.

Domes priekšsēdētāja vietnieks 
Raivis Anspaks: “Pilsētas laukuma 
plānošanas un ideju izstrādes posms 
ir bijis garš, iesaistot šajā darbā gan 
satiksmes ekspertus, gan arhitektus, 
gan citus speciālistus, kā arī dodot 
iespēju iedzīvotājiem paust savas 
idejas publiskās apspriešanas laikā. 
Tomēr šādam projektam, kas atstāj 
milzīgu un ilglaicīgu ietekmi uz pil-
sētas un novada tēlu, nav pieļauja-
ma paviršība vai plānošanas nepil-
nība. Tādēļ, uzsākot būvprojekta izs-

trādi, kas ir pēdējais posms pirms 
būvniecības uzsākšanas, ir pārlie-
cība, ka Salaspils pilsētas centrā-
lais laukums būs mūsdienīgs, ērts, 
daudzfunkcionāls un kalpos gan 
salaspiliešiem, gan novada viesiem. 
Pilsētas laukumam ir jākļūst par ide-
jiski un arhitektoniski jaunu Salaspils 
tēla daļu!”

Pilsētas centrālais laukums plā-
nots Līvzemes ielas posmā no paš-
valdības domes ēkas līdz krusto-
jumam ar Vītolu ielu un līdz Rīgas 
ielai. Tas iecerēts kā laikmetīgs, 
vizuāli pievilcīgs un funkcionāli ērts 
novada administratīvais centrs, kas 
veicinātu arī novada atpazīstamību 
un identitāti. Tāpat projekta ietvaros 
paredzēts uzlabot satiksmes organi-
zācijas risinājumus teritorijas ielās 
un krustojumos, radot drošu, uni-
versāli lietojamu pilsētas publisko 

ārtelpu ar gājēju kustības priori-
tāti pie sabiedriskiem objektiem, 
attīstītu velo infrastruktūru, kā arī 
nodrošinot nepieciešamo autostāv-
vietu kapacitāti administratīvā cen-
tra tiešā tuvumā.

Būvprojekta izstrāde notiek saska-
ņā ar detālplānojuma nosacījumiem. 
Tie paredz gan ielu apgaismoju-
ma tīklu pārbūvi un uzlabojumus, 
gan vairāku jaunu elektroauto uzlā-
des vietu ierīkošanu. Atbilstoši katras 
zonas funkcionālajām prasībām, teri-
torijā tiks veidotas arī velo noviet-
nes. Iedzīvotāju ērtībai atpūtas vietu 
labiekārtojuma elementos paredzēts 
integrēt drošas un visās sezonās lie-
tojamas USB uzlādes vietas viedie-
rīcēm. Atsevišķām funkcijām pare-
dzēts nodrošināt arī saules energore-
sursu. Vizuāli izteiksmīgs mākslinie-
ciskais risinājums paredzēts laukumā 

esošas strūklakas izbūvei. Teritorijā 
iecerēts veidot plašāku vietu kultūras 

norisēm, rotaļu laukumus bērniem, 
kā arī sporta zonas.

Piesakiet pretendentus 
titulam “Goda salaspilietis”!

Ieteikt pretendentus ir tiesī-
gi Salaspilī un citviet dzīvojošie 
iedzīvotāji, iestāžu un uzņēmumu 
kolektīvi. Pieteikumus* ar norā-
di “Titula “Goda salaspilietis” pie-
šķiršanas pieteikumu izvērtēša-
nas komisijai” var iesniegt līdz 10. 
oktobrim Salaspils novada domes 
Apmeklētāju apkalpošanas centrā 
vai sūtīt pa pastu: Līvzemes iela 8, 
Salaspils, LV-2169. Plānots, ka pēc 
10. oktobra komisija uzsāks darbu 
un iepazīsies ar pieteikumiem, lai 

lemtu, kurš šogad saņems titulu. 
*Informējam, ka pieteikumā 

norādītie pretendenta personas 
dati tiks apstrādāti un izmantoti 
titula “Goda salaspilietis” izvērtē-
šanai, ievērojot Eiropas Parlamenta 
un Padomes regulu (ES) 2016/679 
(2016.gada 27.aprīlis) par fizisku 
personu aizsardzību attiecībā uz 
personas datu apstrādi un šādu 
datu brīvu apriti un ar ko atceļ 
direktīvu 95/46/EK (Vispārīgā datu 
aizsardzības regula).

Mūsu novada visvecākā iedzīvotāja –  
Emma Pētersone nosvinējusi 
skaistu jubileju

“Tik aizkustinošs, tik sirsnīgs mir-
klis, kad satiec Emmas kundzi ar 
105 gadiem nodzīvotiem! Kopā 
ar Salaspils domes priekšsēdētāju 
esam viņu sveikuši 100 gadu jubile-
jā un tā joprojām! Tāda īpaša diena 
satiekoties, kad dziedi viņas iemī-
ļotās dziesmas un pār vaigiem tek 

straumīte asaru. Kā viņa pati solīja – 
tiksimies 106 gadu jubilejā!”, teic 
novada domes priekšsēdētāja viet-
niece Malda Caune.

“Lai Dieviņš dod labu veselī-
bu!”, savā dzimšanas dienā Emma 
Pētersone vēlēja sev un saviem 
viesiem.

Pieņemts lēmums par iepirkuma izsludināšanu 
Salaspils kultūras nama “Enerģētiķis” pārbūvei

zāle un nodarbību zāle, kurām ierī-
kota atsevišķa ieeja un ģērbtuves. 
Arī aktieru un administrācijas telpas 
paredzēts veidot kā nodalītu plūs-
mu ar savu ieeju un palīgtelpām.

Izstrādājot pārbūves projek-
tu, īpaši piedomāts arī par ener-
goefektivitāti. Savukārt, labiekār-
tojot teritoriju plānots izbūvēt lau-
kumu nama priekšpusē, tam funk-
cionāli darbojoties arī nesaistīti ar 
kultūras namu – jebkurā laikā esot 
brīvi pieejamai un lietojamai pub-
liskai pilsētas telpai.

Salaspils novada domes priekš-
sēdētāja vietnieks Raivis Anspaks: 
“Kultūras nama “Enerģētiķis” pār-
būves projekts ir viens no sarežģītā-

kajiem un apjomīgākajiem projek-
tiem, ko līdz šim realizējusi Salaspils 
novada pašvaldība. Projektā risināta 
komplicēta ēkas esošo būvkonstruk-
ciju pastiprināšana, risināti jautāju-
mi, kas saistīti ar ēkas vēsturiskā vei-
dola saglabāšanu, vienlaicīgi pada-
rot ēku atbilstošu mūsdienu arhitek-
toniskajām prasībām un integrējot 
to esošajā pilsētvidē.  No padomju 
laika kultūras nama, kas paredzēts 
vienveidīgai izmantošanai, kultū-
ras nams pārtaps multifunkcionālā 
kultūras centrā ar daudzveidīgām 
izmantošanas iespējām un plašu, 
labiekārtotu ārtelpu. Tuvāko gadu 
laikā Salaspilī būs jauns kultūras 
nams “Enerģētiķis”!”
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Par papildu pieteikšanos uz 
pašvaldības pirmsskolas iestādi 
“Daugaviņa” uz laiku
Līdz 2022. gada 26. augustam vecāki var pieteikt bērnus 
uz papildu brīvām vietām pašvaldības pirmsskolas iestādē 
“Daugaviņa” uz laiku. Pieteikties var tie vecāki, kuru 
bērnam vēl nav piešķirta pastāvīga vieta pašvaldības PII.

PII “Daugaviņa” var piešķirt vietu uz laiku, pamatojoties uz bērna vecāka 
iesniegumu, kas iesniegts domei līdz 2022. gada  26. augustam (ieskaitot). 
Vietu piešķir rindas kārtībā pēc bērnu dzimšanas gadiem no pusotra gada 
vecuma un ņemot vērā brīvo vietu skaitu attiecīgajā vecuma grupā. Bērnam 
ir jābūt reģistrētam rindā uz Salaspils novada pašvaldības PII. Par piešķir-
tajām vietām vecāki tiks informēti e-pastā līdz 2022. gada 30. augustam.

Iesnieguma veidlapa “Iesniegums par vietas saglabāšanu pirmsskolas 
izglītības iestādes rindā, ja bērns uz laiku apmeklē PII Daugaviņa”: https://
salaspils.lv/lv/veidlapu-saraksts

Aizpildītu iesnieguma veidlapu vecāki var iesniegt:
• izmantojot e-adresi;
• parakstot iesniegumu ar drošu elektronisko parakstu un nosūtot uz 

e-pastu dome@salaspils.lv;
• izmantojot portālu Latvija.lv, izvēloties “Priekšlikuma, sūdzības, jautāju-

ma vai lūguma iesniegšana” vai citu atbilstošo pakalpojumu un izmantojot 
internetbankas vai citus autorizācijas rīkus;

• atstājot iesnieguma oriģinālu Salaspils novada domes vējtverī (priekš-
telpā), tam īpaši paredzētā kastē. 

Apmeklējot PII “Daugaviņa” uz laiku, bērnam tiek saglabāta vieta rindā uz 
izvēlēto bērnudārzu, līdz brīdim, kad tiek piešķirta pastāvīga vieta.

Sīkāk noteikumos: https://salaspils.lv/lv/node/201
Jautājumi pa tālruni 29266558. 

Salaspils pirmsskolas izglītības iestādes “Atvasīte”, 
“Daugaviņa”, “Jāņtārpiņš”, “Ritenītis”, “Saime” un 
“Saulīte” aprīkotas ar jaunām drošības sistēmām, 
ko veikusi SIA “Videoprojekts Baltija”. 

Katrā iestādē pa ārējo perimetru ir uzstādītas ar viedās analītikas funk-
cijām aprīkotas videonovērošanas kameras. To galvenā priekšrocība ir cil-
vēku un transportlīdzekļu atpazīšana, kas ārpus darba laikā spēj analizēt, 
fiksēt un ziņot apkalpojošajam apsardzes uzņēmumam par iestādes teri-
torijā iekļuvušu nepiederošu personu. Tāpat ēku iekštelpas ir aprīkotas ar 
kustību sensoriem, kas ielaušanās gadījumā aktivizēs trauksmi uz tuvējo 
apsardzes uzņēmuma pulti.

Bērnudārzus aprīko ar 
modernām videonovērošanas 
un signalizācijas sistēmām

1. augustā Salaspils novada 
pašvaldība lauza līgumu ar 
būvkompāniju “Merks” par 
Septītās pirmsskolas izglītības 
iestādes būvniecību.

Jau 2022. gada 10. jūnijā Salaspils 
pašvaldība nosūtīja paziņojumu būv-
kompānijai “Merks” par vienpusē-
ju līguma izbeigšanu 2022. gada 1. 
augustā, jo darbu izpilde nenotika 
darbu izpildes kalendārajā grafikā 
paredzētājā apjomā un termiņā, kā 
arī būvuzņēmējs kavēja līguma izpil-
des termiņu ilgāk par 30 kalendāra-
jām dienām.

Vienlaikus 2022.  gada 10. jūni-
jā Būvniecības valsts kontroles 
birojs (BVKB) veica pārbaudi objek-
tā un apturēja būvdarbus, uzdodot 
būvuzņēmējam sniegt paskaidroju-
mus par konstatētajiem pārkāpu-
miem līdz 2022. gada 22.  jūnijam. 
Paskaidrojumi nav sniegti.

Būvkompānija “Merks” apgalvo, 
ka būvprojekts ir nepilnīgs un kļū-
dains, kas it kā bijis par iemes-
lu būvdarbu savlaicīgai neizpildei, 
taču būvuzņēmējs nav iesniedzis vai 
norādījis nevienu konkrētu doku-
mentu, kas dotu objektīvu apstip-
rinājumu šādam apgalvojumam. 
Savukārt Salaspils pašvaldības pieai-
cinātais būvprojekta ekspertīzes vei-
cējs – SIA “Cerkazi G” – atspēko būv-
kompānijas “Merks” paustos apgal-
vojumus par būvprojekta nepilnī-
bām. 2022.  gada 7. jūlijā Salaspils 
pašvaldība nosūtīja vēstuli ar eksper-
tu slēdzienu būvkompānijai “Merks”.

Apstiprināts jauns “Salaspils 
Siltums” siltumenerģijas tarifs
Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas 
komisija apstiprinājusi jaunu 
“Salaspils Siltums” siltumenerģijas 
tarifa projektu. Tādēļ no 2022. gada 1. septembra spēkā 
stāsies paaugstināts tarifs – 76,55 EUR/MWh. Tarifs 
paaugstināts saistībā ar kurināmā cenu izmaiņām 

“Salaspils Siltums” atgādina, ka augstāks siltumenerģijas tarifs rada iespē-
ju saņemt lielāku finansiālo atbalstu, veicot mājas renovāciju.

Salaspils pašvaldība lauž līgumu 
ar būvkompāniju “Merks”

Jānorāda, ka izmaiņas būvprojektā 
ir ierosinājusi veikt pati būvkompā-
nija “Merks”, lai gan būvprojekts par 
kļūdainu vai nepilnīgu no sertificētu 
ekspertu puses nav atzīts. Salaspils 
pašvaldība būvkompānijas “Merks” 
ierosinātās būvprojekta izmaiņas 
līgumā noteiktajos termiņos izvēr-
tēja un sniedza atbildes. Izmaiņu 
izmaksas saskaņotas pušu sarakstē, 
taču būvuzņēmējs nav vēlējies vie-
noties par akceptētajiem izmaiņu 
darbiem, ievērojot līgumā noteikto 
kārtību, un darbus nav veicis. Līdz 
ar to neatbilst patiesībai “Merks” 
apgalvojums, ka tas ir pildījis savas 
no līguma izrietošās saistības pienā-
cīgi un savlaicīgi.

Pašvaldība ir saņēmusi rēķinu no 
būvkompānijas “Merks” par dar-
biem, kas nav pieņemti no būvuz-
rauga un pasūtītāja puses. Pašvaldība 
ir aicinājusi būvuzņēmēju koriģēt 
darbu izpildes aktu un rēķinu, taču 
būvuzņēmējs to nav veicis un nav 
iesniedzis koriģētu rēķinu apmaksai. 
Līdz ar to pašvaldībai nav tiesiska 

pamata apmaksāt rēķinu.
2022.  gada 2. augustā Salaspils 

pašvaldība lūdza būvkompāni-
jai “Merks” nodot objektu, saskaņā 
ar līgumā noteikto procedūru, taču 
būvuzņēmējs objektu nodot atteicās.

Jaunajā bērnudārzā paredzē-
tas 288 vietas. Vidēji mēnesī aukļu 
pakalpojumus izmanto 65 bērni, pri-
vātās pirmsskolas izglītības iestā-
des – 175 bērni (tiesības uz kompen-
sāciju no pašvaldības puses ir gadīju-
mā, ja pašvaldības nevar nodrošināt 
vietu pašvaldības pirmsskolas izglītī-
bas iestādē).

Sākot no marta (mēneša, kad 
Septītā pirmsskolas izglītības iestā-
de bija jānodod ekspluatācijā) līdz 
jūnijam (4 mēneši) iztērēts kopumā 
256 579 eiro: auklēm 50 479 eiro un 
privātām pirmsskolas izglītības iestā-
dēm – 206 100 eiro. Līdz gada bei-
gām, ja bērnudārzs nebūs pieejams, 
vēl būs nepieciešami 320 000 eiro. 

Salaspils novada pašvaldība ir 
gatava novada intereses aizstāvēt 
tiesiskā ceļā.

No 1. augusta līdz 31. decembrim Rīgas ielā, posmā no autoceļa A6 līdz 
dzelzceļa pārbrauktuvei, būs satiksmes ierobežojumi, kas saistīti ar 
asfaltbetona seguma virskārtas nomaiņu, kā arī rotācijas apļa izbūvi. 

Augustā uzsākti Rīgas ielas rekonstrukcijas darbi

Aktīvi rakšanas un ceļu būves darbi notiek 
Zvaigžņu ielas un Rīgas ielas krustojumā, izbū-
vējot rotācijas apli. Satiksme būvdarbu zonā 
organizēta pa vienu joslu, noteikts arī brauk-
šanas ātruma ierobežojums – 30 km/h. Gājēju 
kustība nodrošināta gar ceļa darbu zonu pa 
esošajām ietvēm.

Rīgas ielas posmā no autoceļa A6 līdz dzelz-
ceļa pārbrauktuvei notiek lokāli darbi, tostarp 
betona apmaļu demontāža u.c. Paredzēto būv-
darbu ietvaros Rīgas ielā tiks nomainīta asfalt-
betona seguma virskārta un atsevišķas betona 

apmales. Būvdarbu laikā notiks arī gājēju celi-
ņa pārbūve posmā no Mazās Lauku ielas līdz 
Līvzemes ielai. 

Būvdarbu laikā, atsevišķiem ceļa posmiem 
tiks uzstādīts luksofors. Asfaltēšanas darbi 
notiks oktobra vidū, kad īslaicīgi tiks slēg-
ti satiksmei Rīgas ielas posmi, lai nodroši-
nātu asfaltbetona ieklāšanu ar karstās šuves 
tehnoloģiju.

Par satiksmes ierobežojumiem iedzīvotāji 
aicināti sekot informācijai pašvaldības mājas-
lapā, kā arī sociālajā tīklā Facebook.

Būvniecībā esošā Septītā pirmsskolas izglītības iestāde.



Piektdiena, 26. augusts, 20226

Pašvaldības policijas ziņas

24.  jūlijā plkst.  17.50 Saulkalnē, 
Daugavmalas ielā sastaptas trīs 
personas, no kurām viena, būda-
ma alkohola reibumā, pārvietojās 
ar velosipēdu. Persona nodota Ceļu 
policijai.

26. jūlijā plkst. 17.17 Mežezeros, 
Laimes ielā jauniešu kompāni-
jai, atrodoties alkohola reibu-
mā, bija nepieciešama medicīnis-
kā palīdzība, kā arī dažiem no 
viņiem – hospitalizācija. Veicot pār-
baudi, konstatēts, ka seši no devi-
ņiem jauniešiem ir nepilngadīgi. 

Personas nododot vecāku rīcībā, 
uzsākti administratīvo pārkāpumu 
procesi.

29.  jūlijā plkst.  16.17 ceļa 
posmā pret Līvzemes ielu 8 noti-
ka ceļu satiksmes negadījums starp 
transportlīdzekļiem VW un AUDI. 
Negadījumā personas necieta, noti-
kuma vietā ieradās Ceļu policija.

31.  jūlijā plkst.  14.23 pilsētas 
videonovērošanas kamerā pama-
nīts ceļu satiksmes negadījums 
Kalnrozes ielas un Nometņu ielas 
krustojumā. Negadījuma rezul-

tātā bojāti abi transportlīdzek-
ļi – MERCEDES un TOYOTA, bojāta arī 
ceļu norobežošanas barjera.

31.  jūlijā plkst.  21.07 pie Miera 
ielas 16/5 skaļi bļaustījās un trau-
cēja iedzīvotāju mieru kāda per-
sona, kura blakus notikuma vietai 
arī tika sastapta, pārvietojoties ar 
velosipēdu. Ņemot vērā personai 
redzamos miesas bojājumi, noti-
kuma vietā izsaukta Neatliekamā 
medicīniskā palīdzība, kura personu 
nogādāja medicīnas iestādē. 

10.  augustā plkst.  01.36 

Saulkalnē, pie Daugavmalas ielas 
40 uzturējās kompānija, kas trau-
cēja iedzīvotāju naktsmieru. 
Atrodoties sabiedriskā vietā ar 
atvērtu alkoholiskā dzēriena iepa-
kojumu, kā arīveicot huligāniskas 
darbības un nepakļaujoties poli-
cijas darbinieku likumīgām prasī-
bām, viena no personām tika aiztu-
rēta un nogādāta policijas iecirknī, 
uzsākot administratīvo pārkāpumu 
procesu. 

Laika posmā no 2022. gada 1. līdz 
31.  jūlijam Salaspils pludmalē paš-

valdības policijas glābēji, veicot glāb-
šanas darbus uz ūdens, izglābuši 14 
cilvēkus. Pirmā neatliekamā medicī-
niskā palīdzība sniegta 4 personām, 
kā arī veiktas 166 ūdens transport-
līdzekļu pārbaudes. Ar 6 personām 
veiktas pārrunas un izteikti mutvār-
du aizrādījumi par alkohola lieto-
šanu vai atrašanos ar atvērtu alko-
hola iepakojumu sabiedriskā vietā. 
Par smēķēšanu neatļautā vietā  brī-
dinātas 34 personas, par atrašanos 
ar suņiem pludmalē, tam neatļautā 
vietā – 38 suņu īpašnieki.

Cūkkopības uzņēmums SIA “Ancers” sāks kūtsmēslu 
izvešanu no fermas “Bunči 1”, lai bagātinātu augsni un 
iegūtu labākas graudaugu ražas, tāpēc Salaspils novada 
iedzīvotāji, iespējams, varētu sajust raksturīgo aromātu.

Kopš 2013. gada Salaspils novada pašvaldība sniedz atbalstu sava novada jauniešiem, kas 
uzsāk studijas kādā no Latvijas augstskolām, aicinot pieteikties stipendiju konkursam. Tās 
mērķis ir finansiāli atbalstīt sava novada jauniešus izglītības pieejamībai ikvienā Latvijas 
augstskolā. Konkurss notiek sadarbībā ar nodibinājumu “Latvijas Universitātes fonds”.

Izsludināts konkurss “Salaspils novada pašvaldības 
stipendijai” 2022./2023. akadēmiskajam gadam

Konkursa kārtībā paredzēts pie-
šķirt divas stipendijas diviem jaunie-
šiem, kas deklarēti Salaspils novada 
pašvaldības administratīvajā terito-
rijā vismaz vienu gadu. Iespēja pie-
teikties ir tiem jauniešiem, kas stu-
dēs jebkurā no Latvijas augstsko-
lām jebkurā bakalaura studiju prog-
rammā 2022./2023. akadēmiskajā 
gadā, sākot ar septembri. Konkursa 
nolikums paredz, ka pretendents 
studiju laikā drīkst strādāt arī algotu 
darbu. Savukārt pretendents vien-

laikus nedrīkst būt LU fonda vai 
citu mecenātu stipendiju ieguvējs, 
noteikts konkursa noteikumos.

Stipendiju  –  150 eiro/mēne-
sī  –  iespējams saņemt 10 mēnešus 
(no 2022. gada septembra līdz 2023. 
gada jūnijam). Tai aicināti pieteik-
ties jaunieši, kam, 12. klasi absolvē-
jot, sekmju vidējais vērtējums ir virs 
7,5 ballēm. Tāpat, piesakoties sti-
pendijai, pretendenti aicināti iesniegt 
motivācijas vēstuli, kā arī norādīt 
savus sasniegumus un nopelnus 
vidējās izglītības iegūšanas laikā.

Pretendenti aicināti pieteik-
ties no 2022.  gada 1. augusta līdz  
31. augustam, on-line sistēmā  
www.fonds.lv. On-line sistēmā augš-
uplādējamie dokumenti pieteikumam:

1. LU fonda noteikta parauga aiz-
pildīta pieteikuma anketa (ietilpst 

“Ancers” uzsāks 
kūtsmēslu izvešanu

izmantot arī Latvijā audzētus lauk-
saimniecības produktus, kas mēs-
loti dabiski, nevis ar ķīmiska-
jiem minerālmēsliem,” saka SIA 
“Ancers” Lauksaimniecības nodaļas 
vadītājs Edvīns Vakss. 

Lai iegūtu augstvērtīgas zālāju 
un graudaugu ražas, SIA “Ancers” 
ir noslēgusi līgumus ar vairākām 
zemnieku saimniecībām par kūts-
mēslu izvešanu uz lauksaimniecībā 
izmantojamajām platībām.

Ministru kabineta noteikumi 
nosaka, ka kūtsmēslu izvešanas 
laiks ir no 15. marta līdz 20. oktob-
rim. Lai ievērotu iedzīvotāju inte-
reses un mazinātu smaku izplatī-
šanos izvešanas laikā, uzņēmums 
iespēju robežās ņems vērā vēju 
virzienus un citus apstākļus, cen-
šoties darbus veikt pēc iespējas 
īsākā laikā. Kūtsmēslu izvešana tiks 
uzsākta septembrī – rudens aug-
snes mēslošanas periodā.

SIA “Ancers” aicina iedzīvotājus 
izrādīt sapratni un atbalstu šiem 
lauksaimnieciskajiem procesiem!

“Mēs visi vēlamies lietot pār-
tikā nevis importētos, bet Latvijā 
ražotus gaļas produktus. Vēlamies 

motivācijas vēstule);
2. LU fonda noteikta parauga CV 

atbilstoši EIROPAS prasībām; 
3. Viena rekomendācija no vidē-

jās izglītības iestādes direktora, 
ārpusskolas vai interešu izglītības 
iestādes vadītāja, vai citas noza-
res, kurā darbojas pretendents, pār-
stāvja pēc stipendijas pretendenta 
ieskatiem;

4. Citi dokumenti pēc stipendijas 
pretendenta ieskatiem, kas varē-
tu palīdzēt izvērtēt pretendenta 
pieteikumu.

Intervijas ar pretendentiem klātie-
nē notiks no 2022. gada 7. līdz 11. 
septembrim LU fonda telpās Rīgā. 
Rezultātu paziņošana  – 2022.  gada 
15.  –  17.  septembris. Savukārt sti-
pendiātu līgumu slēgšana paredzē-
ta līdz 2022. gada 21. septembrim.
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Ar saukli “Tava komanda startam” Latvijas Investīciju un attīstības 
aģentūras (LIAA) biznesa inkubatori izziņo 2022. gada rudens uzņemšanu 
pirmsinkubācijas programmā. No 1. līdz 20. septembrim sešu mēnešu apmācību 
programmā tiks uzņemti 260 biznesa ideju autori no visas Latvijas. 

Sāksies jaunu dalībnieku uzņemšana LIAA 
biznesa inkubatoru pirmsinkubācijas programmā

Pirmsinkubācijas programma ir 
piemērota biznesa ideju autoriem, 
kam vēl nav sava uzņēmuma, kā arī 
jaunajiem uzņēmējiem pašā uzņē-
mējdarbības sākumā, kad produkts 
vēl nav pieejams plašam klien-
tu lokam. Programma ilgst sešus 
mēnešus, un tās laikā dalībnieki 
piedalās apmācībās, apgūstot sva-
rīgākās uzņēmējdarbības prasmes, 
apmeklē uzņēmēju pieredzes stāstu 
sesijas un individuālās konsultācijās 
saņem mentoru atbalstu jau detali-
zēta rīcības plāna izstrādei biznesa 
idejas attīstīšanai. 

Dalība programmā nodrošina arī 
pieeju ar biroja tehniku aprīkotām 

darba telpām jeb kopstrādei jebkurā 
no divpadsmit LIAA biznesa inkubato-
riem un deviņām atbalsta vienībām, 
kā arī iespēju pievienoties lielākajai 
jauno uzņēmēju kopienai Latvijā. 

Pieteikties pirmsinkubācijas prog-
rammai varēs no 1. līdz 20. septem-
brim, iesniedzot pieteikumu vieno-
tajā valsts platformā biznesa attīstī-
bai www.business.gov.lv. 

Interesenti aicināti pieteikties uz 
klātienes un tiešsaistes konsultā-
cijām sev tuvākajā LIAA biznesa 
inkubatorā, kontaktinformācija atro-
dama https://www.liaa.gov.lv/lv/
programmas/biznesa-inkubatori/
kontakti. 

Augustā un septem-
brī LIAA biznesa inkuba-
tori visā Latvijā rīko arī 
dažādus informatīvus 
pasākumus, kuru laikā 
būs iespēja paplašināti 
uzzināt par pirmsinku-
bācijas atbalsta iespē-
jām, kā arī par pieteik-
šanās un uzņemšanas 
kārtību. Informācija 
par visiem LIAA biz-
nesa inkubatoru pasākumiem tiks 
publicēta biznesa inkubatoru soci-
ālo tīklu kontos un LIAA mājas 
lapā http://www.liaa.gov.lv/lv/
pieteiksanas-pasakumiem.

LIAA biznesa inkubatoru mēr-
ķis ir atbalstīt jaunu, dzīvotspējī-
gu un konkurētspējīgu uzņēmumu 
izveidi un attīstību. LIAA Biznesa 
inkubatorus finansē ERAF projekts 

“Reģionālie biznesa inkubatori un 
Radošo industriju inkubators”. 

Vairāk par LIAA biznesa inkuba-
toriem: http://inkubatori.magneti-
clatvia.lv.

Salaspils novada vēlēšanu komisija 
informē 

1. Kultūras nams „Rīgava” – Nr. 
767, Līvzemes iela 7 

2. Latvijas Universitātes 
Bioloģijas institūts – Nr. 766, Miera 
iela 3 

3. Salaspils Sporta nams – Nr. 
765, Smilšu iela 1 

4. Salaspils novada Sociālā die-
nesta Sociālais centrs – Nr.964, 
Skolas iela 7 

Vēlēšanu iecirkņu 
darba laiks pirms 
vispārējās vēlēšanu dienas 
(iesnieguma par balsošanu 

vēlētāja atrašanās vietā saņem-
šanai un citas sev interesējošas 
informācijas par 14. Saeimas vēlē-
šanām saņemšanai):

Pirmdien, 26. septembrī – no 
plkst. 17.00 līdz 20.00,

Otrdien, 27. septembrī – no 
plkst. 8.00 līdz 11.00,

Trešdien, 28. septembrī – no 
plkst.17.00 līdz 20.00,

Ceturtdien, 29. septembrī – no 
plkst. 9.00 līdz 12.00,

Piektdien, 30. septembrī – no 
plkst. 10.00 līdz 16.00.

Vēlēšanu iecirkņu darba laiks 
14. Saeimas vēlēšanu dienā:

Sestdien, 1. oktobrī, no plkst. 
7.00 līdz 20.00.

Balsošanas kārtība 
vēlēšanu iecirknī:
14. Saeimas vēlēšanās vēlētā-

ji varēs balsot jebkurā vēlēšanu 
iecirknī Latvijā. 

Vēlētāji, kam nebūs iespēju 
nobalsot vēlēšanu dienā, varēs 
nodot balsi glabāšanā trīs die-
nas pirms vēlēšanu dienas, taču 

tikai 66 vēlēšanu iecirkņos Latvijā 
– Salaspilī, vēlēšanu iecirknī k/n 
„Rīgava”, Līvzemes ielā 7:

• pirmdien,  26. septembrī, no 
plkst. 17.00 līdz 20.00,

• ceturtdien, 29. septembrī, no 
plkst. 9.00 līdz 12.00,

• piektdien,  30. septembrī, no 
plkst. 10.00 līdz 16.00.

Vēlētājs, kurš nodevis balsi gla-
bāšanā, drīkst pārdomāt un balsot 
atkārtoti vēlēšanu dienā, 1.oktobrī. 
(Šādā gadījumā glabāšanā nodo-
tais balsojums netiks līdzskaitīts)

Balsošanas dokuments 14. 
Saeimas vēlēšanās ir derīga pase 
vai personas apliecība (eID). Par 
dalību vēlēšanās spiedogs pasē 
netiks likts, un principa “viens 
vēlētājs – viena balss” nodroši-
nāšanai tiks lietots elektroniskais 
tiešsaistes vēlētāju reģistrs.

Balsošana vēlētāja 
atrašanās vietā:
Vēlētāji, kuriem veselības stā-

vokļa dēļ nav iespējas nokļūt vēlē-
šanu iecirknī, var pieteikties balso-
šanai savā atrašanās vietā.

Pieteikt balsošanu savā atraša-
nās vietā var arī slimojošu perso-
nu aprūpētāji un vēlētāji īslaicīgās 
aizturēšanas vietās.

Lai pieteiktu balsošanu savā 
atrašanās vietā, vēlētājam jāuz-
raksta iesniegums, kas no 26. sep-
tembra līdz 1. oktobrim jānogādā 
vēlētāja atrašanās vietai tuvākajā 
vēlēšanu iecirknī.

Nogādāt pieteikumu vēlēšanu 
iecirknī var jebkura vēlētāja uzticī-
bas persona. Uzticības persona var 
arī aizpildīt un iesniegt pieteikumu 
vēlētāja vārdā. Vēlētāja uzticības 
persona iesniegumu ar vēlētāja 

lūgumu organizēt balsošanu mājās 
var uzrakstīt arī iecirknī. Šajā gadī-
jumā iesniegumā papildus norā-
da arī vēlētāja uzticības personas 
vārdu un uzvārdu.

Iesniegumu var nosūtīt arī 
pašvaldības vēlēšanu komisijai 
pa pastu, adrese: k/n „Rīgava”, 
Līvzemes iela 7, Salaspils, 
Salaspils novads, LV-2169, ar 
norādi „Salaspils novada vēlēša-
nu komisijai”, vai e-pastā: veles-
anu.komisija@salaspils.lv. Ja 
iesniegumu sūta pa e-pastu, tam 
jābūt parakstītam ar drošu elek-
tronisko parakstu! Iesniegums pa 
e-pastu ir jānosūta pēc iespējas 
laicīgāk un tai pašvaldībai, kurā 
ir vēlētāja dzīvesvietai (atraša-
nās vietai) tuvākais vēlēšanu 
iecirknis.

Ņem vērā! Ja iesniegums iecir-
knī tiks nogādāts vēlēšanu dienā, 
1. oktobrī, tad obligāti izpildā-
mi ir tie iesniegumi, ko vēlēšanu 
komisija būs saņēmusi līdz plkst. 
12.00. Savukārt iesniegumi, kas 
saņemti vēlēšanu dienā pēc plkst. 
12.00, jāizpilda, ja vēlēšanu iecir-
kņa komisijas darbiniekiem būs 
iespējams ierasties vēlētāju atra-
šanās vietā līdz plkst. 20.00.

Vēlēšanu iecirkņi 14. 
Saeimas vēlēšanās:
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Starptautiska mēroga vieglatlētikas sacensībās mūsu novadnieks Sandis Dzenītis šogad 
pārstāvējis Latvijas izlasi, Itālijas vieglatlētikas klubu, kā arī Latvijas Universitāti. 
Vietēja mēroga sacensībās – kā Salaspils sporta skolas vieglatlēts. Dalība Eiropas 
U23 čempionātā vieglatlētikā 2023. gadā ir Sanda tuvākais lielais mērķis.

Eiropas labāko vieglatlētu vidū – Sandis Dzenītis

Salaspils sporta skolas galvenā komanda turpina gatavoties Latvijas, pēc spēka 
trešās, Reģionālās Basketbola līgas jaunai sezonai. Šogad komandas vadība 
uzstādījusi nopietnu mērķi - uzvarēt RBL un iekļūt Nacionālā Basketbola līgā (NBL). 
Piesaistīti papildspēki tajās pozīcijās, kurās trūkst sporta skolas resursu, taču 
komandas kodolu veido tieši Salaspils sporta skolas vecāko grupu audzēkņi. 

“Šīs vasaras pirmie divi mēneši 
paskrēja nemanot, lielāko daļu laika 
pavadot stadionā, intensīvu treniņu 
procesā. Un ir sajūta, ka šis laiks ir bijis 
produktīvs,” teic Sandis. Septembrī 
viņš turpinās studijas Latvijas 
Universitātes Starptautiskās ekono-
mikas un komercdiplomātijas studiju 
programmas 3. kursā. “Studiju vide ir 
ļoti laba, jo man ir draudzīgi un izpalī-
dzīgi kursabiedri,” piebilst Sandis.

Bet lūkojoties uz sportista gaitu 
pašiem sākumiem, kaut pašas pir-
mās sacensības atmiņā nav paliku-
šas, toties savu pirmo iegūto meda-
ļu sportists atceras gan: “Tas notika 
2010. gada jūlijā, kur startēju bērnu 
skrējienā “Apkārt Vaidavas ezeram”. 
Vēl joprojām nedaudz atceros aptu-
veni 1 km garo skrējiena gaitu, kad 
pēdējā taisnē spēju noskriet distan-
ces vicelīderi un izcīnīt otro vietu”. 

Ar vieglatlētiku horizontālās lek-
šanas sektorā  –  tāllēkšanā un trīs-
soļlēkšanā  – Sandis nodarbojas jau 
vairāk nekā 12 gadus. Piedaloties 
sacensībās un pārstāvot Salaspils 
sporta skolu, Sandis Dzenītis šogad 
jau četras reizes kāpis uz goda pje-

destāla Latvijas čempionātos gan 
ziemas, gan vasaras sezonā. “Trijās 
no tām ieguvu otro vietu un vien-
reiz kļuvu arī par Latvijas čempionu”, 
pastāsta Sandis. Savukārt Latvijas 
Universitāti viņš pārstāvējis šīs vasa-
ras sezonas sākumā, izcīnot 1. vietu 
32.  Latvijas Universiādē tāllēkšanā 
un 2.  vietu SELL spēlēs trīssoļlēkša-
nā. “Maija sākumā tiku uzaicināts 
pārstāvēt Itālijas klubu “Aversa”, 
kur ieguvu 1.  vietu tāllēkšanā un 
2. vietu trīssoļlēkšanā. Tas deva nozī-
mīgus punktus klubam un nodroši-
nāja vietu Itālijas klubu kausu sud-
raba finālā, kur nākamie starti gai-
dāmi 17.  -  18.  septembrī”, stās-
ta Sandis. Bet zem Latvijas karoga 
sportists šogad startējis jau divas rei-
zes – Ziemeļvalstu un Baltijas valstu 
čempionātā Zviedrijas pilsētā Malmē 
un “Valsts prezidenta balvā vieglat-
lētikā”, kas jūlija beigās norisinājās 
Valmierā. “Vienmēr esmu uzskatī-
jis, ka visnozīmīgākās sacensības ir 
startējot sarkanbaltsarkanā formas 
tērpā,” uzsver Sandis, un, atskato-
ties uz sacensību norisi, pastāsta: 
“Malmē izdevās labot personīgos 

rekordus abās disciplīnās. Tāllēkšanā 
aizlēcu 7,26  m, kas kopvērtējumā 
deva 3.  vietu. Trīssoļlēkšanā pirmo 
reizi sasniedzu 15 m atzīmi, aizlecot 
15,03  m un ierindojoties 6.  vietā. 
Divas nedēļas vēlāk startēju Valsts 
prezidenta balvā tāllēkšanā. Šoreiz 
rezultāts pieticīgāks  – 7,16  m  un 
iegūta 5. vieta. Ar startu pats nebiju 
īsti apmierināts, jo vairākos tālākos 
lēcienos pārkāpu atspēriena dēlīti”.

Kaldinot panākumus, atbalsts un 
iedvesmas avots Sandim bijuši vai-
rāki treneri, it īpaši brīžos, kad rezul-
tāti nav bijuši tie labākie, gūtas 
traumas un pat sākusi zust moti-
vācija turpināt iesākto. “Visspilgtāk 
atceros Salaspils sporta skolas biju-
šās treneres Ināras Znūtiņas teik-
to: ”Ieguldītais darbs noteikti “nāks 
ārā”, tas ir tikai laika jautājums.” 
Pie tā es arī pieturējos un turpinā-
ju regulāri trenēties,” stāsta Sandis. 
Tagad jau vairākus gadus Sanda 
treneris ir Aigars Feteris  –  Salaspils 
sporta skolas vieglatlētikas vecākais 
treneris. Kā par savu treneri saka 
Sandis: “Viņš ir ļoti motivēts trenēt 
savus sportistus pat sava atvaļināju-

ma laikā”. Ikvienam sportistam nozī-
mīgs arī tuvāko atbalsts. “Protams, 
arī ģimene vienmēr ir atbalstījusi 
manas sporta gaitas, tajā pašā laikā 
uzsverot izglītības nozīmīgumu, jo 
sports nav mūžīgs,” piebilst Sandis.

Ārpus vieglatlētikas norisēm, 
Sandis jau desmit gadus spēlē arī 
petanku. Tā ir franču spēle, kuras 
princips ir līdzīgs kērlingam. Salaspilī 
petanka laukumi ir izbūvēti Dienvidu 
ielā. “Šo spēli spēlēju kopā ar 
ģimeni un draugiem kā sacensī-
bu, tā arī izklaides nolūkos,” stās-
ta Sandis, piebilstot: “Esam nodibi-
nājuši arī klubu Salaspilī. Tā biedri 
katru gadu izcīna godalgotas vietas 
Latvijas čempi     onātos, kā arī ir pār-

stāvējuši valsti starptautiskos turnī-
ros Baltijas, Eiropas un pat Pasaules 
čempionātos”.

Kā skatītājs un līdzjutējs, Sandis 
seko līdz arī nozīmīgākajiem Latvijas 
valsts izlases startiem – Pasaules 
čempionātam hokejā, mūsu florbo-
listu un basketbolistu, kā arī citu 
sporta veidu pārstāvju panākumiem. 
“Interesējos arī par mūsu salaspilie-
šu panākumiem citos sporta veidos,” 
teic Sandis.

Bet savā brīvajā laikā kopā ar 
draugiem, kaut aizņemtības dēļ tas 
izdodas daudz retāk nekā kādreiz, 
Sandis labprāt izbrauc ar velosipēdu, 
uzspēlē pludmales volejbolu, bas-
ketbolu un futbolu.

Salaspils basketbolā aktivitātes nerimās arī vasarā

Komanda treniņprocesu jau 
sākusi augustā ar fiziskās sagata-
vošanas treniņiem Jāņa Pavlovska 
vadībā, turpinājumā basketbola 
treniņi treneru Valda Razumovska 
un Reiņa Oša vadībā. 

Šosezon pirmo reizi Salaspils spor-
ta skolas galvenā komanda star-
tēs arī Latvijas basketbola Užavas 
kausā, kurā piedalīsies 21 komanda, 
ieskaitot visas spēcīgākās Latvijas-
Igaunijas basketbola līgas komandas. 

Aktīva vasara mūsu jaunie-
šiem bija arī 3x3 basketbola tur-
nīros. Kristiāns Pastors un Kristiāns 
Armanovs ar komandas biedriem 
no VEF sporta skolas kļuva gan 
par Ghetto sezonas kopvērtēju-
ma uzvarētājiem, gan arī Ghetto 
Superfināla čempioniem U17 vecu-
ma grupā. Abi Kristiāni bija arī 
Latvijas 3x3 izlases kandidātu lokā. 
Kristiānam Pastoram izdevās iekļūt 
Latvijas U17 3x3 izlasē un augus-

ta sākumā turnīrā Ungārijas pilsētā 
Šolnokā izcīnīt ceļazīmi uz Eiropas 
U17 kausa finālturnīru Grieķijas pil-
sētā Atēnās, kas notiks septembra 
sākumā.

Starp panākumiem jāmin arī tre-
nera Reiņa Oša iekļaušana Latvijas 
U20 basketbola izlases treneru 
sastāvā, kas jūlijā startēja Eiropas 
U20 čempionāta B divīzijas turnī-
rā Gruzijas pilsētā Tbilisi un izcīnija 
tajā 6. vietu.

Kristiāns Pastors un Kristiāns Armanovs uzvar Ghetto U17 Superfinālā.
Foto: Ghetto.lv

Optibet Virslīgā Salaspils “Super Nova” futbolisti 
sarūpējuši īstu intrigu, gan vienā no spēlēm uzvarot 
čempionus, gan strauji pietuvojoties sāncenšiem.

Salaspils “Super Nova” 
atjauno intrigu Virslīgā

Četrās pēc kārtas uzvarētās spēlēs, 
“Super Novas” komandas cīņasspars 
un pārliecība aizvien pieaug. Jūnija 
izskaņā galvenā trenera pienākumus 
pārņēma Aleksandrs Koliņko, koman-
das sastāvu papildinājuši arī vairāki 
jauni spēlētāji. Kaldinot spēļu uzvaras, 
īpaši uzteicams Marko Regžas, Eduarda 
Višņakova un vārtsarga Kristapa 
Zommera sniegums, kā arī komandas 
kopējā atdeve.

Augustā Salaspils “Super Nova” 
Optibet Virslīgā aizvadījusi divas spē-
les, abās gūstot uzvaru. Pēc aizvadītām 

25 spēļu kārtām, “Super Nova” ar izcī-
nītiem 17 punktiem ierindojas 9. vietā.

Nākamā spēle notiks 27. augus-
tā plkst.  14.00 Jāņa Daliņa stadionā 
Valmierā, kad “Super Nova” tiksies ar 
“Valmiera FC”. Salaspils stadionā spē-
les notiks 4. septembrī plkst.  16.00, 
“Super Novai” tiekoties ar FK “Metta”, 
un 11.  septembrī plkst.  16.00, - tie-
koties ar FK “Liepāja”. 18. septem-
brī plkst. 16.00 Skonto stadionā 
“Super Nova” tiksies ar FK “Auda”, bet 
30.  septembrī plkst.  18.00 Salaspils 
stadionā – ar “Riga FC”.

Foto: Guntis Bērziņš. Avots: athletics.lv

Optibet Virslīgas spēlē Salaspils stadionā 20. augustā.              Foto: Nora Krevņeva - Baibakova, Oļegs Baibakovs
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Vasarai pavēršoties uz rudens pusi, ir aizvadīts ilgi gaidītais notikums – “Mājas kafejnīcu 
dienas” Salaspils un Ropažu novados ar devīzi “Piena upes ķīseļa krastos”, kas 13. un 14. 
augustā Salaspils novadā notika jau otro gadu. “Mājas kafejnīcu dienas” Latvijā notiek ar 
profesionālās lauku tūrisma asociācijas Lauku ceļotājs un Latvijas Investīciju un attīstības 
aģentūras atbalstu. Ropažu un Salaspils novados tās šogad organizēja Biedrība Ropažu 
Garkalnes partnerība sadarbībā ar Ropažu novada pašvaldību un Salaspils novada pašvaldību. 
Abos novados viesus uzņēma 13 mājas kafejnīcas, kuras kopumā apmeklēja ap 900 viesu.

Augusta vidū, kad dālijas zied, līnijdejotāji no visiem Latvijas novadiem atkal pulcējās 
tradicionālajā līnijdeju festivālā “Dāliju liesmās”, kas norisinājās Nacionālajā botāniskajā dārzā.

Jau otro gadu Salaspils novadā 
noritēja “Mājas kafejnīcu dienas”

Salaspils novadu šajās “Mājas 
kafejnīcu dienās” pārstāvēja čet-
ras mājas kafejnīcas – “Doles cie-
nasts”, “Stikla namiņš”, Salaspils 
“Mellenes ar pienu” un “Wakeline 
Summer Cafe”. Sakām sirsnīgu 
paldies ikkatram, kas iesaistījās šī 
pasākuma tapšanā un norisē, un, 
protams, arī apmeklētājiem!

Arī mēs, Salaspils novada 
Tūrisma informācijas centra darbi-
nieces, šajās vasarīgi karstajās die-
nās devāmies apciemot visas mūsu 
Māju kafejnīcas, satikt saimniekus 
un apmeklētājus, ka arī nobau-
dīt gardos ēdienus un izbaudīt 
pasākumu. 

Mūsu pirmā pieturvieta sestdien, 
13. augustā bija Doles salā esošā 
mājas kafejnīca “Doles cienasts”. 
Šeit mūs sagaidīja dārza tēju saim-
niecības “Doles Tējas” viesmīlī-
gā saimniece Agnese Bērziņa un 
viņas čaklie palīgi. Saimniecībā bija 
iespējams gūt ne tikai gastrono-
misku baudījumu, bet arī izstaigāt 
ārstniecības augu dārzu vai vien-
kārši patīkami pavadīt laiku mier-
pilnā atmosfērā, kā arī iegriezties 
turpat esošajā zāļu tēju veikaliņā. 
“Doles cienasts” kafejnīcas telpas 
bija iekārtotas stiklotā koka pavil-
jonā ar acij tīkamu skatu uz Latvijas 
likteņupi – Daugavu. Ikdienā pavil-

jonā notiek dažādi pasākumi un 
svinības, piemēram, dzimšanas 
dienas, kāzas, darba kolektīvu 
pasākumi, mākslas plenēri. Mājas 
kafejnīcā “Doles cienasts” valdī-
ja ļoti patīkama atmosfēra - fonā 
skanēja mierīga mūzika, uz galdi-
ņiem vāzēs smaržoja vasaras ziedi 
un viesi tika sagaidīti ar aukstu 
ledus tēju, kas karstajā dienā bija 
ļoti veldzējoši. Kafejnīcas apmek-
lētāji varēja baudīt kūpinātas zivs 
salātus, krāsnī ceptu kartupeli ar 
lasi un svaigiem dārza zaļumiem, 
bet desertā tika pasniegts klasisks 
vasaras kārums – gards krējuma 
saldējums ar svaigām dārza ogām. 
Padomāts bija arī par mazākajiem 
apmeklētājiem – bērniem bija pie-
ejams rotaļu laukumiņš ar smilšu-
kasti un slidkalniņu. 

Tālāk devāmies uz turpat netā-
lu esošajām mājām “Zemzari”, 
kur mūs sagaidīja kafejnīca “Stikla 
namiņš” un laipnā saimniece 
Līga Millere ar saviem palīgiem. 
Pirmais, ko pamanījām, iebraucot 
“Zemzaru” pagalmā, bija atjauno-
tais siena šķūnis, kurā bija izvietots 
kino projektors filmu rādīšanai. Tik 
radoša pieeja! Kā jau kārtīgā kino 
pienākas, te neizpalika arī pašu 
cepts popkorns. Galdiņi apmeklē-
tājiem bija izkārtoti dažādās vie-

tās – gan uz terases pie veclaicī-
gā siena šķūņa, gan citviet. Pats 
“Stikla namiņš” atrodas nedaudz 
tālāk no pagalma, meža ielokā. 
Tas ir neliels, maksimāli astoņām 
personām paredzēts namiņš ar brī-
numainu meža atmosfēru. “Stikla 
namiņš” tiek iznomāts dažādiem 
privātiem pasākumiem. Tajā ir 
daudz skaistu augu, var iedegt sve-
ces, un baudīt svētkus dabas tuvu-
mā. Bet nu par ēdienkarti. Mēs 
izvēlējāmies baudīt uz ugunsku-
ra vārītu skābeņu zupu, taču pie-
dāvājumā bija arī poke bļoda ar 
sezonas dārzeņiem un vistu, gra-
nolas deserts ar jogurtu un ogām, 
kā arī dažādi atspirdzinoši dzērieni. 
Līdzņemšanai varēja iegādāties arī 
vecmāmiņas marinētos gurķīšus vai 
mājās ceptu Napoleona kūku. Arī 
kafejnīcā “Stikla namiņš” atmosfē-
ra bija ļoti patīkama, apmeklētāju 
vidū bija gan pieaugušie, gan bērni. 

Dienas noslēgumā devāmies uz 
trešo mājas kafejnīcu ģimenēm 
draudzīgajā ogu dārzā “Salaspils 
Mellenes”. Tieši tā arī šogad tika 
nodēvēta šo dalībnieku mājas 
kafejnīca -“Salaspils Mellenes”, kur 
aktīvi saimnieko Anita Hanzena. 

Ierodoties šajā saimniecībā, 
uzreiz bija jūtama liela rosība. Kā 
jau ogu dārzam pieklājas, viss bija 

par un ap gardajām un veselīga-
jām ogām – mellenēm. No rīta 
puses interesenti varēja noklausī-
ties lekciju “Kā izaudzēt savu krūm-
melleni”. Tika piedāvātas daudz 
un dažādas aktivitātes gan lieliem, 
gan maziem. Bērniem bija pieej-
ams rotaļu laukums, spēles un pie-
pūšamās atrakcijas. Visi apmek-
lētāji varēja doties uz lauka, lai 
kopīgi ogotu. Ēdienkartes piedāvā-
jumā bija sātīga uz ugunskura vārī-
ta zupa un 10 gadīgā picu meista-
ra Renāra paša ceptās un gardās 
picas. Renāra lielie palīgi picu cep-
šanā bija viņa ģimene – mamma 
Ilze un citi radinieki. No sirds prie-
cājamies par mazā Renāra picu 
cepšanas talantu, un vēlam viņam 
veiksmi turpmākā ceļā! 

Kā punktiņš uz “i” bija dažādie 
melleņu kārumi – melleņu pīrāgs, 
siera kūkas, melleņu mini deserti 
un vienkārši svaigas mellenes.

Svētdien, 14. augustā devā-
mies apciemot mūsu novada cetur-
to dalībnieku - ģimenes uzņēmu-
ma “Wakeline” mājas kafejnī-
cu “Wakeline Summer Cafe”, kurā 
saimnieko vienmēr smaidīgā Baiba 
Gedjuna ar ģimeni.

Šajā ļoti karstajā dienā apmek-
lētāji varēja veldzēties un izbau-
dīt ūdens priekus blakus esoša-

jā dīķī, kā arī drosmīgākajiem bija 
iespējams apgūt veikošanas iema-
ņas (par atsevišķu samaksu) zino-
ša instruktora uzraudzībā. Skaisti 
sakoptajā teritorijā mājas kafejnī-
cas viesi no saules varēja patverties 
arī balti krāsotās nojumēs. Īpašais 
ēdienkartes piedāvājums bija gardā 
“Wakeline Summer Vibes” pica, kas 
tika sagatavota viesu acu priek-
šā un pasniegta tieši no krāsns. 
Atspirdzināties varēja ar tējas sēnes 
dzērienu “kombuča”.

Diemžēl “Wakeline” bija radu-
šās nelielas ķibeles ar sociālajiem 
tīkliem un pasākuma reklamēša-
nu, un tāpēc varbūt apmeklētāju 
bija mazāk, nekā cerēts. Tomēr tas 
nemazināja saimnieku možo un 
pozitīvo noskaņojumu.

Vēlreiz pateicamies visiem mājas 
kafejnīcu dalībniekiem par uzņē-
mību, izdomu un viesmīlību, bet 
apmeklētājiem  –  par interesi un 
atbalstu!

Pateicamies kolēģiem no 
Biedrība Ropažu Garkalnes part-
nerība un Esi Ropažu novadā par 
atbalstu un sadarbību pasākuma 
organizēšanā!

Tiksimies atkal nākamā gada 
“Mājas kafejnīcu dienās”!

Liene Bandere,
Salaspils TIC klientu konsultante

Līnijdejotāji  pulcējas festivālā “Dāliju liesmās”

Pirmais līnijdejotāju festivāls 
Salaspilī notika 2013. gada jūli-
jā. Tad kolektīvi sabrauca kopā, lai 
izdejotu  līnijdejas latviešu kan-
tri mūzikas skaņās.  Toreiz tas 
bija neierasti, tradicionālās kan-
tri dejas dejot pie latviešu mūzi-
kas! Skatītājiem bija interesanti 
vērot un arī pašiem dejotājiem 
iepatikās. Pasākums izdevās un tas 
mūs, “Lucia’s  Linedancers” kolektī-
vu,  iedvesmoja turpināt darboties 
tālāk, meklēt jaunas idejas, pieska-
ņot kantrī dejas pie latviešu mūzi-
kas. 

“Lucia’s Linedancers” kolektīvs 
aktīvi darbojās šovasar, lai veik-
smīgi sagatavotos un noorganizētu 
festivālu “Dāliju liesmās”. Mūziku 
prasmīgi piemeklēja un sagatavoja 
līnijdejotāja Agita Matīsa. Kolektīva 
dalībnieces iesaistījās dažādu pie-
nākumu izpildē, lai iecerētais tiktu 
realizēts.  Izplānojām festivāla nori-
ses gaitu un programmu.

Šogad līnijdejotāji sabrauca uz 
festivālu 13. augustā, lai satiktos 
un uz viena deju laukuma node-

jotu 15 dejas. Bija atbraukuši 30 
kolektīvi no dažādām Latvijas 
pusēm: Ērgļiem, Saldus, Rīgas, 
Viļāniem, Varakļāniem, Līvāniem, 
Baložiem, Kokneses, Aizkraukles, 
Biržiem, Madlienas, Variešiem, 
Līgatnes, Zaubes, Bauskas, 
Sausnējas, Jelgavas, Valgundes, 
Jūrmalas, Zaubes, Spāres, Talsiem, 
Burtniekiem, Rožupes un, protams, 
mājinieces «Lucia’s  Linedancers» 
no Salaspils. Pavisam tie bija 214 
līnijdejotāji.

Daba mūs sagaidīja ar kārtīgu 
vasaras svelmi un karstumu, bet 
tas mūs nenobiedēja. Dienas prog-
ramma bija interesanta un aktī-
va. Visi vienotā dejas solī un ritmā 
izdejoja koncerta programmu, guva 
pozitīvas emocijas, saņēma prieku 
un dāvāja to citiem. Zem kokiem 
skatītāji varēja ik pa brīdim patver-
ties no karstās saules. Klātesošie 
novērtēja, ka bija sagādāts dzera-
mais ūdens, par to rūpējās pašval-
dības uzņēmums «Valgums-S».

Festivāls  sākās ar līnijdejotāju 
gājienu līdz Nacionālā botāniskā 

dārza oranžērijai. Gājiena priekšga-
lā zirga  pajūgā skatītājiem uzgavi-
lēja un pamāja ar dāliju pušķi  pasā-
kuma vadītāja Sandra. Te bija ko 
redzēt! Visi kolektīva dalībnieki bija 
tērpušies krāšņos, vasarīgos tērpos, 
nesa kolektīva karogus. Koncertu 
atklāja “Lucia’s  Linedancers” līnij-
dejotājas ar deju «Dāliju liesmās.» 
Kolektīva dalībnieku koncertprog-
ramma sastāvēja no trim daļām. 
Pirmajā daļa bija iekļautas dejas un 
dziesmas par vasaru, otrajā daļā - 
par mīlestību, bet trešajā daļā - par 
dzīvi, tās līkločiem un skaistumu. Te 
bija dažāda stila dejas - pie  plūsto-
šas melodijas  romantiskās noska-
ņās, bija arī daudz jautru, jestru un 
ritmisku deju. Daži kolektīvi izde-
joja savus īpaši sagatavotos deju 
priekšnesumus un ar savu sniegu-
mu iepriecināja skatītājus. 

Salaspils kolektīva vadītāja Lūcija 
Sniķere uzrunāja klātesošos, patei-
cās katram kolektīvam par pieda-
līšanos festivālā, skatītājiem par 
aplausiem un dāvātiem smaidiem. 
Mēs sveicām izturīgāko līnijdejo-

tāju “omi” – Ainu. Mums pārējiem 
tas ir kā piemērs, ka var dejot tik 
ilgi un tas dod prieku, izturību un  
optimismu.  

Uz šo pasākumu bija uzai-
cināts īpašs viesis – šlāgergrupa 
“Klaidonis”. Grupa vairākas reizes 
ir piedalījusies Bauskas kantri fes-
tivālā. Viņu izpildījums bija brīniš-
ķīgs, daudzi dziesmu laikā dejoja, 
citi dziedāja līdzi. Tā bija dāvana 
visiem - klausīties populārākās gru-
pas “Klaidonis” dziesmas.

Lai būtu spēks visai dienai, varē-
jām nobaudīt īstus itāļu ēdienus, 
jo “Lazanjas Republika” viesojās 
Salaspilī un priecēja ar dienas pie-
dāvājumu. Tā nobaudījuši garšīgo 
maltīti, līnijdejotāji varēja turpināt 
dejot vēl 55 līnijdejas pie rožu 

dārza. Deju listē bija iekļautas līnij-
dejotāju iemīļotākās un populārā-
kās dejas. Tās visas tika izdejotas 
ar aizrautību!

Visiem svētku dalībniekiem tā 
bija kolosāla iespēja tikties pēc 
divu gadu pārtraukuma, dejot kopā 
un iepriecināt skatītājus ar saviem 
priekšnesumiem, kā arī  baudīt 
skaisto un sakopto Nacionālā botā-
niskā dārza vidi.

Cerams, ka arī nākamgad mēs 
tiksimies kuplā pulkā, lai dejotu un 
iepriecinātu skatītājus, jo līnijdejas 
ir demokrātiskākais, daudzveidīgā-
kais deju veids, kas var būt - reizēm 
glamūrīgs, bet reizēm tik skaists 
savā vienkāršībā!

Lūcija Sniķere,
“Lucia’s Linedancers” kolektīvs
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 Plašāks raksts par Kurtes muižu, kā arī citi ar Salaspils senāko un  
20. gadsimta vēsturi saistīti raksti lasāmi “Daugavas muzeja rakstos” 

(2020). Grāmata pieejama Salaspils TIC, Daugavas muzejā un bibliotēkās.  

Daugavas muzejā apskatāma izstāde par Doles muižas tuvajām “kaimiņienēm” – 
Salaspils muižu (Kirchholm) un Kurtes muižu (Kurtenhof). Abu muižu centri atradās 
mūsdienu Salaspils pilsētā tuvu viens otram. Krāsainā un informatīvi bagātā, kompakti 
veidotā izstāde (scenogrāfs Andris Kaļiņins, autore Lilita Vanaga) veidota, lai arī 
Salaspils pilsētas vēsturē mazliet aizpildītu robu par gandrīz četrsimt gadus ilgo  “muižu 
periodu” (16. gs. vidus – 20. gadsimta sākums), jo tas atstājis savu ietekmi arī uz 
mūsdienu pilsētas apbūves un ielu plānojumu, kaut pašu muižu sen vairs nav. 

Doles muižā izstāde par Salaspils muižām

Lielu vai mazu muižu sakoptās 
ēkas daudzviet pievilina ceļotājus 
un, tāpat kā pilsdrupas, pieder pie 
apskatāmiem vietējās nepārtrauktās 
vēstures “balstiem”. Salaspils nova-
dā tāda ir Doles muiža – Daugavas 
muzejs. Salaspils pilsētas teritorija un 
apbūve tās plašajās šodienas robe-
žās laika gaitā ir vairākkārt mainīju-
sies gandrīz līdz nepazīšanai, taču, 
ja atgriežas senākā vēsturē – ejot pa 
Līvzemes ielu, sākot no Domes ēkas, 
tālāk jau ejam pa bijušās Kurtes mui-
žas centra vietu, bet bijušajā parkā 
pie Daugavas nonākam Salaspils 
muižas centra nomalē. 

Izstādē skatāmas vēsturiskās 
kartes par laikposmu no 16. gad-
simta līdz 20. gadsimta sākumam, 
un seno karšu plašumos var mēģi-
nāt atrast arī “savu” aptuvenu dzī-
ves vietu. Dažādu laiku Salaspils 
un Kurtes muižu valdītāju vidū ir 
Latvijas mērogā un pat starptautis-
ki nozīmīgas personas, kuras tiek 
minētas vispārējā Latvijas kultūr-
vēsturē, taču līdz šim nav uzsvērtāk 
saistītas arī ar Salaspils vēsturi. 

Īpaši Kurtes muižas  īpašnieku 
virknē ir zinātņu vēsturē nozīmī-
gas personības, sākot jau ar 16. 
gadsimta astronomu un mediķi 
Zahariju Stopiusu (vai Stopiju). No 
Stopiņu-Kurtes  muižas pirmā īpaš-
nieka vārda radies arī Stopiņu lat-
viskais nosaukums.  

Elitāro mediķu un kolekcionā-
ru Martini-Himzelu dzimtas īpašu-
mā Kurtes muiža atradās 18. gs. – 
19. gs. sākumā. No vispazīstamā-
kā dzimtas pārstāvja, par Latvijas 
muzeoloģijas aizsācēju dēvētā  Dr. 
med. Nikolausa fon Himzela (1729 – 
1764)  ceļojumos savāktajām glez-
nu un dabaszinātniskajām kolekci-
jām Rīgā 1773. gadā tika izveidots 
Himzela muzejs – pirmais publiskais 
muzejs Baltijā un viens no vecāka-
jiem Eiropā. Savukārt, viņa vectēvs 
Dr. med. Nikolauss Martini   cēlis J. K. 
Broces zīmēto Kurtes muižas kungu 
māju, kas diemžēl nodegusi 19. gs. 
beigās. Redzami vēlākie īpašnieki – 
brīvkungu fon Kampenhauzenu pla-
šās dzimtas pārstāvji, latviešu nacio-
nālo identitāti veicinošās brāļu drau-

džu kustības (hernhūtisma) atbalstī-
tāji. Šo portretu oriģināli reiz atradās 
augstvērtīgā  koka arhitektūras pie-
minekļa Ungurmuižas portretu gale-
rijā. Izstādē pirmo reizi tiek parādīti 
arī 19. gadsimta beigās jaunuzceltās 
Kurtes muižas kungu mājas iekšska-
ti no Herdera institūta (Marburga, 
Vācija) kolekcijas. Arī šī ēka tika 
izpostīta Pirmajā pasaules karā un 
1920. – 1930. gados pārbūvēta. 
Vecākā paaudze to atceras kā bijušo 
Budeskalnu sovhoza veco kantori.

Pašlaik Salaspils pludmalē Rīgas 
HES ūdenskrātuves pazeminātais 
līmenis atkal atsedzis Livonijas 
ordeņa Salaspils pils drupu palie-
kas (bet ne Mārtiņsalu). Pēc šīs pils 
sagraušanas 1577. gadā, nedaudz 
tālāk uz Rīgas pusi jau drīz veidojās 
Salaspils muiža. Izstādē redzamas 
šīs muižas novietojuma kartes, izci-
lā arhitekta J. D. Felsko ēku projek-
ti Salaspils muižai un Budeskalnu 
pusmuižai. Jau kopš 17. gadsimta 
sākuma Salaspils muiža piederēja 
Rīgas pilsētai, to pārvaldīja dažādi 
nomnieki.  Viņu vidū izcelts medību 

ainu gleznotājs un kaislīgais med-
nieks J. H. Baumanis, skatāmi fon 
Kubes dzimtas pārstāvju portreti. 
Milzīgais kapakmens Kubes dzim-
tai atrodas Salaspils Vecajos kapos. 

Salaspils muižas centru Rīgas pil-
sēta 1882. gadā pārdeva cara armi-
jas vasaras nometņu ierīkošanai, tā 
aizsākot gan “īstās Salaspils mui-
žas” aizmirstību, gan vēlāko dažā-
do nometņu ķēdi, kas bijušajam 
muižas parkam pie dambja bei-
dzās tikai ar padomju kara pilsēti-
ņas pazušanu, sākoties Rīgas HES 
būvei. Daļa no muižas laika ēkām 
tomēr bija vēl saglabājušās. Ja cie-
nījamiem lasītājiem ir fotogrāfijas 

ar kādām ēkām vai to paliekām 
Daugavmalas parkā jebkurā laik-
posmā, bet sevišķi 1960. – 1990. 
gadu sākumā, lūgums dalīties ar 
tām arī Daugavas muzeju!   

Salaspils muižai aiz dzelzceļa līnijas 
bija arī sava pusmuižiņa – Budeskalnu 
pusmuiža, bet Kurtes muižai – Marijas 
pusmuiža mūsdienu Nacionālā botā-
niskā dārza teritorijā. Vai un kas mūs-
dienu pilsētā saskatāms bijušo četru! 
muižu vietās – iespējams, izstāde 
sniegs norādes to pārbaudīt.

Izstāde “Salaspils zudušās mui-
žas” apskatāma līdz 30. septembrim.

Lilita Vanaga,
vēsturniece, Daugavas muzejs

Festivāls Kartupeļpalma 20. augustā piekto gadu jau ierasti Salaspilī pulcēja mūzikas mīļotājus, 
kuriem arvien patīk atklāt kaut ko jaunu, ne vien kārtējo reizi klausīties un dziedāt līdzi sen zināmu 
grupu dziesmām. Ja afišā lasāmie nosaukumi nav vēl zināmi, tad atliek aiziet uz Kartupeļpalmu, lai 
uzzinātu, kas zem tiem slēpjas. Tādējādi festivāls jau kļuvis par notikumu, kam ir nozīmīga loma 
ne vien Salaspils, bet arī visas Latvijas kultūras kopšanā, pēdējos gados kļūstot starptautiskam, un 
aicinot uzstāties arī ārvalstu grupas. Salaspilī dzimusī Kartupeļpalma skan tālu un slej savus asnus 
uz viesām pusēm – jau trīs gadus tā iesakņojusies arī Liepājā, bet šogad pirmoreiz pieturēja Cēsīs.

Kartupeļpalmas 55 nogatavojušies bumbuļi novākti

Festivālu atklāja etnodžeza trio 
Kalnejas. Solistes Marijas Valmieras 
jaudīgā, pirms tam alternatīvā 
džeza grupā The Coco’nuts dzirdētā 
vokāla izcilo piemērotību arī folk-
mūzikai atklāju festivālā Gaviles 
2018. gadā. Nu viņa kopā ar The 
Coco’nuts basistu Tomu Valmieru 
izveidojusi Kalnejas, kur ar vijoli pie-
vienojusies Spāre Vītola no grupas 
Alejas, kas arī jau kādu laiku ir zem 
Kartupeļpalmas radara.

Pašlaik uzplaukušo pankro-
ka scēnu pārstāvēja divas lieliskas 
grupas. Viena no tām ir apvienī-
ba Nikotīņi jeb The Nikoteens, kas 
šogad pārliecinoši uzvarējusi Radio 
NABA un Latvijas Universitātes 
jauno grupu konkursā Hadrons, un 
pazīstama ar saviem aizrautīgajiem 
koncertšoviem. Otra grupa ŠŅK vir-
pirmāmkārtām ievērojama ar to, ka 
ir pirmā latviešu meiteņu rokgrupa 
kopš Māsām un Granātābolu nami-
ņa, kas abas darbojās ap gadu tūk-
stošu miju. Kaut pie bungām ir pui-
sis – arī citās pankgrupās muzicē-
jošais Emīls Koļesņikovs, priekšplā-
nā ir trīs meitenes ar ģitārām, kuru 
izdziedātajos un izkliegtajos tek-
stos parādās arī feminisma iezīmes. 
Dziesmu vārdi lielai daļai grupu stās-
ta ne par ko, bet ŠŅK ir tiešas un 
konkrētas. Katrs pazīst, bet lielāko-

ties tomēr slēpj sajūtas, kad jūties 
pārējo atstumts, un ŠŅK ar jautru 
ironiju par tām atgādina savā dzies-
mā Nevajadzīgs, citā apsmej “biezos 
makus”, kas cenšas pielabināties 
jaunām meitenēm ar zināšanām 
par mūzikas vēsturi un savu naudu. 
Kartupeļpalma novērojusi, kā tikai 
pagājušogad dzimusī grupa ŠŅK 
attīstās, un ar katru koncertu skan 
arvien labāk, bet viņus ir jāķer kā 
šobrīd aktuālu parādību, jo mūsdie-
nās jaunieši bieži vien ceļo, lai mācī-
tos un gūtu iespaidus citās zemēs, 
un arī ŠŅK drīzumā plāno pauzi.

Vēl viņas var noķert uz Noasa 
Rīgā 25.augustā, kopā ar senāko 
un nesen atkal atdzimušo latviešu 
dāmu rokgrupu Šķembas. Ar citu 
grupu Buer & Andromalius šīgada 
Kartupeļpaplmā spēlējošais ģitāras 
un kompozīcijas talants Gatis Ziema 
nodēvēja ŠŅK par šībrīža nešaubī-
gi labāko Latvijas kncertgrupu, bet 
klātesošais festivāla Saldus Saule 
rīkotājs Uldis Akselrods, viņu priekš-
nesuma saviļņots, steidza iegūt gru-
pas kontaktus, lai nākamgad aicinā-
tu arī uz savu festivālu. Arī citi festi-
vāli iedvesmojas no Kartupeļpalmas 
piedāvājuma, piemēram, visas 
Nemiera šīgada festivāla grupas 
spēlējušas Kartupeļpalmā.

Psihedeliskā spoku roka 

(Kartupeļpalmā jau pabijušās gru-
pas Martas Asinis līdera Filipa 
Deruma dots raksturojums) grupa 
Bēdu Brāļi bija liels un patīkams 
atklājums klātesošajam salaspilie-
tim Ritvaram Dižkačam, kurš pazīs-
tams kā klasiskās grupas Aurora 
līderis un labāko Jumpravas dzies-
mu vārdu autors. Eksluzīvs un vien-
reizējs notikums bija savulaik spilg-
tās un nu jau vairs sen nespēlējo-
šās ārtroka grupas Nohow atgrie-
šanās koncerts, kas tās faniem lika 
veldzēties atmiņās par šī gadsim-
ta pirmajā desmitgadē piedzīvoto. 
Muzikāli medicīniskās apvienības DJ 
Krankenwagen (sastāva ir daktera 
un mūziķa profesijas lieliski apvie-
nojošais Mārtiņš Ennītis) aizraujošo 
koncertšovu papildināja tās dalīb-
nieka Linarda Kalniņa veidots visu 
gadu Kartupeļpalmas dalībnieku un 
to saišu plakāts, ko varēja iegādā-
ties papīra formātā festivāla laikā un 
turpmāk varēs pētīt arī digitālā for-
mātā. Arī vinila plašu interesentiem 
bija ko iegādāties, lai papildinātu 
savas kolelcijas. No gastronomis-
kā viedokļa Kartupeļpalmā varēja 
nobaudīt ukraiņu boršču un arī alus 
piedāvājums skan gandrīz tāpat – 
Bursch. Arī šis tandēms - Bursch & 
Borsch - skan tik labi, ka to vērts 
ielāgot un atkārtot arī nākotnē.

Kartupeļpalmas norisi pēdējos 
gados ierobežojušais Covid 19 atkal 
lika par sevi manīt – ieplānotā igau-
ņu progresīvā metāla grupa JUUR 
solista sasirgšanas dēļ neatbrauca, 
bet viņiem paredzēto laiku ar ins-
trumentāla roka muzikālu saturu 
lieliski aizpildīja trio Omerta, kas 
ar savu hpnotisko priekšnesumu 
pārsteidza pat daudzpieredzējušo 
Latvijas Universitātes sociālās psi-
holoģijas profesoru Ivaru Austeru, 
bet kāda cita apmeklētāja piedzīvo-
ja laimes sajūtu, negaidīti ieraugot 
grupas dalībniekus skatuves tuvu-
mā, jo viņa esot sena šī trio cienī-
tāja, bet nebija pamanījusi pēdējā 
brīža izmaiņas programmā. Omertas 
iesākto muzikālo hipnozi jeb psi-
hedelijas seansu turpināja Buer & 
Andromalius, kur bez jau minētā 
ģitārģēnija Gata Ziemas elektro-
niski muzicē kādreizējais hardcore 
scēnas grupas In.Stoira solists, bet 
vēlāk kā vizuālais mākslinieks pazīs-
tamais Kaspars Groševs, un sakso-
fona, trompetes un flautas dresū-

ras meistars Andrejs Jastrebinskis. 
Apstiprinājās prognoze, ka viņu 
priekšnesums dažiem lika aizmirst, 
ka jādomā par praktiskām lietām un 
jāsteidzas uz pēdējo vilcienu, jo šis 
piedzīvojums bija tā vērts.

Pēdējā laika lielākais pārsteigums 
Latvijas solomākslinieku jeb dziesmi-
nieku klāstā – pašlaik vien divdesmit 
gadu vecā Keitija Bārbale ar uzstā-
šanos pagājušā gada Kartupeļpalmā 
atklāja vēl vienu talanta šķautni, ar 
stāstiem no savas dzīves piesakot 
pati pašas dziesmas. Tāpēc šogad 
viņa tika uzaicināta kā pasākuma 
vadītāja, lai pieteiktu citus dalībnie-
kus. Keitija bija rūpīgi izpētījusi visu 
Kartupeļpalmas dalībnieku daiļradi 
un vēsturi, sagatavojusi esejas par 
katru no tiem, spilgti piesakot sevi 
mūzikas žurnālistikā. Ja apmeklētāju 
vidū būtu kādas televīzijas pārstāvji, 
Keitiju, visticamākais, nekavējoties 
uzrunātu ar aicinājumu veidot kādu 
raidījumu, jo viņas neviltotais pie-
gājiens noteikti atsvaidzinātu ēteru.

turpinājums 12. lpp.

Grupas “ŠŅK” uzstāšanās.          Foto: Iveta Jaunalksne

Foto no ekspozīcijas “Salaspils zudušās muižas”.
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Kas? Kur? Kad?

      Rīgavas mūzikas un 
mākslas dārzā
·	 28.	augustā	plkst.	16.00	joku	
luga	vienā	cēlienā	“Šneider-
ienes”.	Ieeja	–	3	eiro,	biļetes	
“Biļešu	paradīzes”	kasēs	vai	
www.bilesuparadize.lv;
·	 1.	septembrī	
plkst.	15.00	–	16.30	kon-
certprogramma	jauniešiem	
Rolands	Če	un	VIŅA,	
plkst.	18.00	–	19.30	teātra	
izrāde	bērniem	“Lāča	Andreja	
stunda”.	Ieeja	brīva.

Nacionālajā botāniskajā 
dārzā
·	 17.	septembrī	plkst.	12.00	

senioru	deju	lielkoncerts	“Visa	
dzīve	man	viens	ceļojums”.	
Ieeja	–	iegādājoties	botāniskā	
dārza	apmeklētāja	biļeti.

Daugavas muzejā
·	 līdz	30.	septembrim	izstāde	
“Salaspils	zudušās	muižas”.	
Ieeja	–	iegādājoties	muzeja	
apmeklējuma	biļeti;
·	 25.	septembrī	plkst.	
10.00	–	14.00	Miķeļa	ražas	
tirgus.	Ieeja	–	2	eiro.

Salaspils sporta nams
·	 11.	septembrī	plkst.	11.00	
“Salaspils	Futsal	Cup	2022”;
·	 11.	septembrī	plkst.	11.00	–	

15.00	(pie	Sporta	nama)	Tēvu	
diena	–	basketbola	metienu	
sacensības,	cirvju	mešanas	
sacensības,	dārza	spēles	
ģimenēm	un	piepūšamās	atrak-
cijas.	Ieeja	–	brīva;
·	 25.	septembrī	plkst.	13.00	
Baltijas	handbola	līgas	spēle	
“HK	Ogre/HYDROX”	–	“HC	
Amber	Vilnius”.

Salaspils stadionā
·	 10.	septembrī	plkst.	9.00	
(reģistrēšanās)	sporta	spēles	
bērniem	“KARLSONS”.

Futbols Salaspils stadionā
·	 2.	septembrī	plkst.	21.00	JFK	

“Daugava”	–	“Rīga	United	FC”;
·	 3.	septembrī	plkst.	12.00	BFK	
“Salaspils”	–	“Daugava/Sēlija”;
·	 3.	septembrī	plkst.	19.00	FK	
“Salaspils”	–	“Skanstes”;
·	 4.	septembrī	plkst.	11.30	JFK	
“Daugava”	–	FC	“Real	Pro”;
·	 4.	septembrī	plkst.	16.00	SK	
“Super	Nova	Salaspils”	–	FK	
“Metta”;
·	 7.	septembrī	plkst.	21.00	JFK	
“Daugava”	–	SK	“Kengaroos”;
·	 10.	septembrī	plkst.	18.00	FK	
“Salaspils”	–	“Olaine”;
·	 11.	septembrī	plkst.	16.00	SK	
“Super	Nova	Salaspils”	–	FK	
“Liepāja”;
·	 14.	septembrī	plkst.	21.00	SK	

“Kengaroos”	–	ASK	“Kadaga”;
·	 16.	septembrī	plkst.	15.00	
JFK	“Daugava”	–	FK	“Auda”;
·	 17.	septembrī	plkst.	9.00	BFK	
bērnu	futbola	turnīrs;
·	 18.	septembrī	plkst.	9.00	SK	
“Kengaroos”	kauss	2022;
·	 18.	septembrī	plkst.	18.00	FK	
“Salaspils”	–	“Tukums”;
·	 24.	septembrī	plkst.	9.00	BFK	
bērnu	futbola	turnīrs;
·	 25.	septembrī	plkst.	9.00	SK	
“Kengaroos”	kauss	2022;
·	 25.	septembrī	plkst.	19.30	FK	
“Salaspils”	–	“Dinamo	Rīga”;
·	 30.	septembrī	plkst.	18.00	SK	
“Super	Nova	Salaspils”	–	“Rīga”	
FC.

BĒRNU UN JAUNIEŠU IZAUGSMEI
DZIEDI
Vokālais ansamblis „Mazputniņi” 
– jaunākā grupa, vadītāja Ilona 
Koroševska, tālr.: 29762930
Jauno dalībnieku (3-4 gadi) uzņem-
šana 7.septembrī plkst.17.00 k/n 
„Rīgava” 38.telpā.

Vokālais ansamblis 
„Mazputniņi” – vidējā 
grupa, vadītāja Ilona 
Koroševska, tālr.: 29762930
Jauno dalībnieku (5-7 gadi) uzņem-
šana 7.septembrī plkst.17.40 k/n 
„Rīgava” 38.telpā.

Vokālais ansamblis „Dzeltenā 
zemūdene”, vadītāja Lāsma 
Streiķe, tālr.: 28255377
Jauno dalībnieku uzņemšana 5.sep-
tembrī plkst.17.00 k/n „Rīgava” 
35.telpā.

Vokālais ansamblis 
„Fantāzija”, vadītāja Inga 
Treibaha, tālr.: 29407090
Jauno dalībnieku (5-15 gadi) 
uzņemšana 6.septembrī plkst.17.00 
Salaspils pamatskolas aktu zālē.

DEJO
Bērnu deju kolektīvs 
„Sienāzītis”, vadītāja Dace 
Čible, tālr.: 26465949
(pirmsskolas vecumam)
Pirmā tikšanās 8.septembrī k/n 
„Rīgava”: 
- plkst.18.00 jauno dalībnieku (no 4 
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gadiem) vecākiem;
- plkst.18.45 esošo dalībnieku 
vecākiem.

Bērnu deju kolektīvs 
„Sienāzītis”, vadītājs Mārtiņš 
Pēdājs, tālr.: 29355482
(1.-7.klašu grupas)
Pirmā tikšanās k/n „Rīgava” 12.sep-
tembrī plkst.18.00 esošo un jauno 
dalībnieku vecākiem!

Jauniešu deju kolektīvs 
„Austriņš”, vadītājs Mārtiņš 
Pēdājs, tālr.: 29355482
Jauno dalībnieku (14-18 gadi) 
uzņemšana 5. un 7.septembrī 
plkst.18.00 k/n „Rīgava” Lielajā 
zālē.

Mūsdienu deju grupa 
„Buras”, vadītāja Edīte 
Ābeltiņa, tālr.: 26599335
Jauno dalībnieku uzņemša-
na 3.septembrī k/n „Rīgava”:                                    
5.septembrī k/n „Rīgava”: 
- plkst.10.00 7-8 gadi;
- plkst.18.00 14-18 gadi (bez 
pieredzes)
- plkst.12.00 14-18 gadi (bez 
pieredzes);

Deju ansamblis „Karuselis”, 
vadītāja Tamāra Eiferova, 
tālr.: 29491491
Jauno dalībnieku uzņemšana, zva-
not vadītājai pa tālruni vai sūtot 
e-pastu: tamara.eiferova@salaspils-
kultura.lv.

SPĒLĒ
Cirka studija „Arlekīns”, 
vadītājs Mihails Basmanovs, 
tālr.: 29241542
Jauno dalībnieku (no 6 gadu vecu-
ma) uzņemšana 5.septembrī 
plkst.19.00 Cīņu zālē, Rīgas ielā 30.

Cirka studija „Arlekīns”, 
vadītājs Mihails Basmanovs, 
tālr.: 29241542
Īpašs piedāvājums jauniešiem vecu-
mā no 16 līdz 20 gadiem – izaicināt 
sevi un pievienoties cirka studijas pie-
augušo grupai, apgūstot akrobātiku 
un kustību mākslu. Uzņemšana pirm-
dienās un trešdienās no 5.septembra 
plkst.20.00 Cīņu zālē, Rīgas ielā 30.

MĀKSLAS IZAUGSMEI
DZIEDI
Vokālais ansamblis 
„Sunrise”, vadītāja Tamāra 
Lozovska, tālr.: 29996863
Jauno dalībnieku (17-20 gadi) 
uzņemšana 5.septembrī plkst.19.00 
Salaspils pamatskolā 30.kabinetā.

Senioru vokālais ansamblis 
„Otrada”, vadītāja Tamāra 
Lozovska, tālr.: 29996863
Jauno dalībnieku uzņemšana 5.sep-
tembrī plkst.17.00 Salaspils pamat-
skolā 30.kabinetā.

Senioru vokālais ansamblis 
„Viktorija”, vadītāja Aija 
Pizāne, tālr.: 26521117
Jauno dalībnieku uzņemšana 6.sep-

tembrī plkst.16.00 Salaspils 1.vidus-
skolā 39.kabinetā.

Jauktais koris „Elpa”, diriģents 
Ainars Mēness, tālr.: 29550385
Jauno dalībnieku uzņemšana 6., 9., 
13., 16. septembrī plkst.18.30 k/n 
„Rīgava” 35.telpā. 
Koris ar prieku gaida dziedātājus 
visa gada garumā!

Jauktais koris „Lōja”, diriģents 
Ģirts Gailītis, tālr.: 20249837
Koris “Lōja” aicina savā pulkā gud-
ras, atraktīvas un piedzīvojumu 
kāras personības! Savus jaunos 
draugus un dziedātājus gaidīs uz 
iepazīšanos un noklausīšanos 2., 6., 
9. un 13.septembrī plkst.18.30 k/n 
“Rīgava” 26.telpā.
Līdzi jāņem smaids un balss! 
Tiekamies jau drīz!

DEJO
Jauniešu deju kolektīvs 
„Ūsiņš”, vadītājs Mārtiņš 
Pēdājs, tālr.: 29355482
Jauno dalībnieku (18-35 
gadi) uzņemšana 5. un 
7.septembrī plkst.19.30 
k/n „Rīgava” Lielajā zālē.
Vidējās paaudzes deju kopa „Ūsa”, 
vadītāja Tatjana Madžule, 29767726
Jauno dalībnieku uzņemšana 7.sep-
tembrī plkst.20.00 k/n „Rīgava” 
22.zālē. Īpaši tiek aicināti vīriešu 
kārtas pārstāvji un pāri.

Senioru deju kolektīvs 
„Rīgava”, vadītāja Dace 
Čible, tālr.: 26465949
Jauno dalībnieku uzņemšana 6.sep-
tembrī plkst.19.30 k/n „Rīgava” 

Lielajā zālē.

Mūsdienu deju grupa 
„Buras”, vadītāja Edīte 
Ābeltiņa, tālr.: 26599335
Jauno dalībnieku uzņemša-
na 3. septembrī k/n „Rīgava”:                                    
5.septembrī k/n „Rīgava”: 
- plkst.14.00 15-25 gadi (ar piere-
dzi) -   plkst.19.00 15-25 gadi (ar 
pieredzi)

Senioru deju grupa 
„Madaras”, vadītāja Regīna 
Grebežniece, tālr.: 29533272
Jauno dalībnieku uzņemšana 2.sep-
tembrī plkst.14.00 un 7.septembrī 
plkst.16.00 Sporta nama aerobikas 
zālē.

Līnijdeju grupa „Lucia’s 
Linedancers”, vadītāja Lūcija 
Sniķere, tālr.: 29157125
Jauno dalībnieku (ar priekšzinā-
šanām) uzņemšana 6.septembrī 
plkst.19.00 Salaspils pamatskolas 
aktu zālē.

SPĒLĒ
Salaspils teātris, režisore Edīte 
Neimane, tālr.: 26013115
Jauno dalībnieku uzņemšana 
3.oktobrī plkst.19.00 k/n „Rīgava” 
Teātra zālē.

Pūtēju orķestris „Salaspils”, 
diriģents Laimonis Paukšte, 
tālr.: 25620321
Jauno dalībnieku uzņemšana 6.sep-
tembrī plkst.19.00 Salaspils novada 
domes zālē.

www.salaspilskultura.lv
facebook.com/salaspilskultura

Miera ielas malā Salaspilī jau 50 gadus slejas ēka, kas nes Bioloģijas institūta nosaukumu. 
Pirms gada institūta darbinieki to pameta, līdzi ņemot zinātnisko laboratoriju aprīkojumu, ilgos 
pētījumu gados iegūtās zināšanās un atziņas, lai Institūts savu darbību turpinātu jau atkal Rīgā.

Izstāde “Bioloģijas zinātne – izaugusi Salaspilī”

50 gadu ilgajā periodā Salaspils 
bija bioloģijas zinātnes mājas un 
izaugsmes vieta. Laboratorijas mai-
nīja nosaukumus un vadītājus, 
vivārijā mainījās dzīvnieki, insti-
tūts mainīja priekšniekus. Dibināts 
kā Zinātņu akadēmijas struktūr-
vienība, 90.gados pārgājis Latvijas 
Universitātes paspārnē, institūts 
nemainīgi turējās pie viena galve-
nā principa - “Lai arī kādi laiki nav 

bijuši, institūta nostāja visos laikos ir 
bijusi viena - darīt to, kas Latvijai ir 
vajadzīgs.” (G.Andruškaitis).

Daugavas muzejs piedāvā brīv-
dabas izstādi “Bioloģijas zināt-
ne - izaugusi Salaspilī”, lai atskatī-
tos uz Bioloģijas institūta 50 darbī-
bas gadiem, ļaujot katram mazliet 
ieskatīties laboratorijās, sarežģīta-
jās pētniecības tēmās un zinātnieku 
paveiktajā. Īpaša vērtība ir izstādē 

apskatāmais stikla laboratorijas ska-
pis ar priekšmetiem no Bioloģijas 
institūta telpām.

Izstādi var atrast pašā Salaspils 
centrā - pie kultūras nama “Rīgava”. 
Tā ir pieejama katram interesantam 
un garāmgājējam visu diennakti, un 
būs apskatāma līdz pat septembra 
beigām.

Īpašs paldies izstādes tapšanā ir 
Līgai Jankevicai - Bioloģijas insti-

tūta šī brīža direktorei, un Jānim 
Bērziņam - institūta pārvaldnie-
kam. Paldies arī Salaspils kultūras 

namam.
Inese Kupšāne,

Daugavas muzeja direktore
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Līdzjūtība

Cilvēka mūžs ir līdzīgs koklei, 
Pārtrūkst stīga, 

un viss paliek kluss. 
/Ā. Elksne/ 

Izsakām visdziļāko 
līdzjūtību Ērika 

Kļesoveca ģimenei un 
tuviniekiem, 

viņu mūžībā pavadot.  
Salaspils 1. vidusskola

Ja Latvijas volejbolistes Anastasija 
Kravčenoka un Tīna Graudiņa tie-
šio 20.augustā tika pie Eiropas 
čempionu medaļām pludmales 
volejbolā, tad arī Kartupeļpalmas 
apmeklētāji tika pie savām bal-
vām – metāla atslēgu piekariņiem 
ar festivāla logo, ar kuriem varēs 
nomainīt pirmās Kartupeļpalmas 
gumijas piekariņus, no kuriem pāri 
palikusi tikai astīte. Tomēr palieko-
šākais no aizvadītajiem festivāliem 
katram ir tā mūzika, kas, iepazīta 
Kartupeļpalmā, iekļuvusi visbiežāk 
klausāmo un turpmāk koncertos 
meklējamo sarakstā. Pēdējais gan 
nav vairs iespējams, ja koncerts 
Kartupeļpalmā bijis ekskluzīvi vien-
reizējs gadījums, speciāli festivā-
lam atkal apvienojoties aktīvi vairs 
nekoncertējoošajām grupām, vai 
pat tādām, kas faktiski vairs neek-
sistē, kā šogad dažādās pasau-
les malās dzīvojošajie Nohow, 
bet iepriekšējos gados - Fuck Art, 
Voiceks Voiska, Jura Kaukuļa un 
Alis P apvienībai, Ozolam kopā ar 
sintpopa duetu Tehnikums vai izci-
lajam trio Spāre, kas kopā vairs 
neuzstājas. Vēl viena paliekoša 

vērtība - festivāls tiek arī doku-
mentēts, kino jomas profesionā-
lim Oskaram Upeniekam tā nori-
si fiksējot video, koncertus ierak-
sta un apstrādā Kaspars Putriņš, 
kurš pazīstams arī kā visas skaņu 
pasaules burvis un pētnieks, kā 
arī Latvijā vienīgais unikālo kla-
vesīnu būvnieks, bet par koncertu 
labskanības kvalitāti klātienē rūpē-
jas salaspilietis Mārcis Bērziņš, kurš 
cieši turējis roku pie Latvijas unde-
ground mūzikas pulsa kopš deviņ-

Kartupeļpalmas 55 nogatavojušies bumbuļi novākti
turpinājums no 10. lpp. desmitajiem gadiem - Skumju 

Akmeņi un Bērnības Milicija ir tikai 
divas no grupām, kuru par kla-
siku kļuvušie ieraksti gājuši caur 
Mārča skaņas filtru. Šīs trijotnes 
veidotais Kartupeļpalmas audio un 
video arhīvs ir neatņemama lat-
viešu mūzikas mūsdienu vēstures 
sastāvdaļa, ko var novērtēt festi-
vāla koncertu starplaikos un prog-
rammas veidotāja Ulda Rudaka 
kanālā youtube.

Uldis Rudaks, mūzikas žurnālists


